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Aristovo uskrsnuće zbilo se 
snagom Duha Svetoga, pa 
isti Duh ostaje prin<ip us
krsnuća za sve koji su s 
Kristom povezani
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Na području Šibensko-kninske župa
nije trenutno boravi oko 26.500 gos
tiju. To je osam posto više turista u 
odnosu na isto razdoblje prošle godi
ne, ali tek oko 60 posto turističkog 
prometa u odnosu na prijeratnu 
1990. godinu. Vodice su i nadalje na 
prvom mjestu županijske turističke 
ljestvice, sa 6174 gosta od kojih je 
4037 stranih Stranice 8. i 9.

Snimio: Radovan GOGER
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Poznati hrvatski 
likovni umjetnici 
okupili su se na 
Krapnju kako bi 

skrenuli pozornost 
javnosti na život i 
djelo J.A. Testena, 
samoukog slikara 
franjevca koji je u 
Krapnju živio 22 
godine - Novac od 

prodaje slika 
nastalih u 1.

likovnom taboru 
namijenjen je 

obnovi zapuštene 
Testenove zbirke u 

krapanjskom 
samostanu

Stranica 7.

VELIKI USPJEH ŠIBENSKIH DJEVOJAKA NA 
IZBORU ZA MISS DALMACIJE. UZ NAJLJEPŠU 
OLIVERU SLAVICU, ZA MISS F0T0GENIČN0ST1 
IZABRANA MARIJA SAMOHOD IZ VODICA

OLIVERA NAJUEPSA 
DALMATINKA

Ljepotica ljepotici • druga vespa u voznom parku Olivere Slavice
Stranica 16



2 Šibenski list 
petak 14. kolovoza 1998. DRUŠTVO I POLITIKA

--- -------- -------------------------" ............ .............■ .............. ............ ........... ..................... I J

Od početka kolo
voza na područ
ju Šibensko- 
kninske župani
je izbilo je 78 
požara. Najveći 
su bili požari na 
Jadriji, te kod 
Rakovog Sela i 
Žitnica. Osim je
dne napuštene 
kuće na Trbou- 
nju nitko nije 
ostao bez krova 
nad glavom. U 
utvrđivanju 
uzroka požara 
krim-policija za
sada nije, kako 
saznajemo, ima
la posla

Opća je ocjena da su po
daci o broju požara, a bi
lo ih je od početka kolo
voza prema evidenciji Odjela 

za civilnu i protupožarnu zašti
tu PU šibensko-kninske čak 
78, premašili prošlogodišnje 
brojke iz istog razdoblja

Od tog broja evidentiranih 
požara najviše ih je zabilježeno 
na području Knina (30), pa Dr
niša (22) a na šibenskom ih je 
području od početka kolovoza 
bilo 15 lako je ukupan broj po
žara veći nego u isto doba pro
šle godine mogu se izdvojiti tri 
veća požara Požar na Jadriji i 
Srimi koji je izbio 5. kolovoza 
te u kojoj je izgorilo oko 200 
hektara makije i borove šume, 
u njegovom gašenju, sudjelo
valo je oko 280 ljudi, lako je taj 
požar bio velik a vjetar jak, veli
kim zalaganjem gasitelja, kako 
profesionalnih jedinica tako i

POŽARA VIŠE NEGO U ISTO DOBA PROŠLE GODINE

ODLIČNA SURADNJA PROFESIONALNIH
VATROGASACA I DRAGOVOLJACA
članova DVD-a te HV-a, kuće 
na Jadriji nisu bile ugorožene. 
Preostala su dva značajna po
žara ona koja su izbila kod Pa
kova Sela i Zitnića. Kod Žitnića 
je izgorilo oko 1200 hektara 
površine a za požar, kod Pako
va Sela podaci o veličini opoža- 
renog područja još nisu utvrđe
ni.

- U požarima koji su izbili u 
posljednje vrijeme nije izgorio 
niti jedan objekt osim u požaru 
na Trbounju gdje je izgorio je
dan objekt. No to je bila stara, 
napuštena kuća Problem nam 
je gastiti požare na drniškom i 
kninskom području zbog min
skih polja. Tako se kod požara 
na Miljevcima aktiviralo dvade
setak mina. U takvim slučajevi
ma mi jedino možemo stati na 
cesti i čekati. Moramo naglasiti 
da nam do sada u požarima ni
je izgorila veća površina vrije
dnih šuma - kaže Milovan Ke- 
vić načelnik za Civilnu i protu
požarnu zaštitu pri PU šrben- 
sko-kninskoj.

Prema podacima s kojima 
se trenutačno raspolaže požari 
u našoj županiji izbili su ma
hom zbog nemara samih ljudi. 
U razgovoru s Ivicom Kostani- 
ćem, donačelnikom krimi-poli- 
cije PU šibensko-kninske do- 
znajemo da do sada nije bilo ri
ječ o podmetanju požara

- Što se tiče požara, na biv
šem okupiranom području tu 
se dešava da povratnici kako 
bi došli do zemlje pale korov 
na svojim zapuštenim poljima 
te dođe do požara - kaže Kosta- 
nić.

U gašenju požara uz profesi
onalne jedince značajan dopri-

Mladi vodički vatrogasci Snimio: Radovan GOGER

nos dali su članovi dobrovoljn
ih vatrogasnih društava. Načel
nik Kević istaknut će nam u ra
zgovoru kako zapravo bez po
moći dobrovoljnih vatrogasnih 
društava ne bi mogli u gašenju 
svih tih brojnih požara gotovo 
ništa napraviti. Trenutačno je u 
Šibensko-kninskoj županiji regi
strirano 13 DVD-a a prije neko
liko dana registrirano je još je
dno dobrovoljno društvo - DVD 
Knin, lako broje oko 480 člano
va može se reći da operativnog 
članstva ima oko 200. Općine i 
gradovi u priobalju županije fi
nanciraju. pievencije radi, tzv. 
intervente grupe, u DVD-ima. 
Ostala financijska pomoć lokal

ne samouprave dobrovoljnim 
vatrogascima nije zavidna. Sto
ga se i ove godine u sezoni po
žara može govoriti o problemi
ma opremljenosti članova 
DVD-a. Ukupno oni raspolažu 
sa 39 vozila no čija je starost u 
prosjeku dvadeset godina. Ta 
brojka, prema riječima upuće
nih u tu problematiku donekle 
zadovoljava potrebe pokriveno- 
sti županije No o tome je ipak 
teško govoriti jer niti jedna op
ćina i grad na području župani
je nije napravila, sukladno Za
konu. procjenu ugroženosti od 
požara na osnovi čega se. izme
đu ostalog, može utvrditi i broj 
potrebnih vatrogasnih vozila 

za pojedina područja. Tu pro
cjenu su jedino, kako saznaje
mo, napravile općine u Istri 
Oprema s kojom trnutačno ra
spolaže profesionalna vatroga
sna postrojba PU šibensko- 
kninska, koja tri svoje postaje, 
šibenskoj drniškoj i kninskoj, 
broji oko 904judi, ocjenjuje se 
dobrom. Kako saznajemo su
radnja između profesionalnih i 
dobrovoljnih vatrogasaca je 
odlična

- Imamo dobru suradnju i s 
Nacionalnim parkom Krka Om 
imaju svoje osmatrače koji su 
u sustavu veza te smo od njih, 
u nekoliko navrata, dobivali 
pravovremenu dragocjenu in

formaciju o požaru - dodaje Ke 
vić.

U cilju prevencije dežura se 
na ukupno devet osmatračnica 
na području županije, a primje
rice veliku šumu na brdu Jeli- 
njak. to jedino šumsko područ
je uz obalu, nadziru članov 
DVD-a Šibenika i Zatona

PETAR POPOVIĆ, 
zapovjednik DVIMi

Zablaie:
- Član sam DVD-a Za- 

blaće od njegovog osnu
tka. 1995. godine. Imamo 
oko 30 članova ali aktiv
nih je oko 20. Nemamo do
voljno osnovne opreme, ci
pela, hlača, košulja, kako 
bih ih opremio kao dobro
voljne vatrogasce. Evo, ja 
sada »derem« svoje cipele 
po požarima. Imamo dva 
vozila za prijevoz ljudi ali 
nemamo cisternu ili neko 
navalno vozilo i ne znam 
kada i kako ćemo je uspje
ti nabaviti. Naša osnovna 
oprema je naprtnjača. To 
nam je glavni alat. S nešto 
novca financira nas grad 
Šibenik ali nama treba još 
dosta opreme. Zato se sna
lazimo svakako. Ipak, dra
go mi je što okupljamo u 
naše prostorije mlade lju
de. Oni se preko cijele go
dine sastaju tu, bave se ne
kim športskim aktivnosti
ma, imamo televiziju nada
mo se uskoro dobiti i vi
deo. .

O štetama nastalim u požt 
rima koji posljednjih deseta 
dana svakodnevno izbijaju 
našoj županiji još je nemoguć 
govoriti No da će to ipak bi 
na kraju milijunske štete govc 
ri i podatak da je šteta nastali 
na izgorjelih deset hektara Su- 
me procijenjena na oko milijun 
i pol kuna. s. GRUBIĆ

UZ 16. KOLOVOZA BLAGDAN sv. ROKA I DAN GRADA DRNIŠA KNIN exPRESS

Sr. ROKO PONOVNO NA
STAROM MJESTO
Fondacija Ivana Meštrovića 

dala je suglasnost na 
izvedbu novog reljefa, rad 
akademskog kipara Bože Vreka- 

la koji će na blagdan sv. Roka. 
16 kolovoza, biti postavljen na 
zgradu općine Rad će biti po
stavljen na desnoj strani od ula
za u zgradu tako da bude vidljiv 
za sve one koji budu dolazili u 
zgradu, kao i svima onima koji 
prolaze glavnom gradskom uli
com

No. Meštrovićev originalni 
reljef nekoliko se puta jjostav- 
Ijao i skidao s iste zgrade Prvi 
put je postavljen 1911 godine 
dok je 1948 godine skinut uz 
objašnjenje kako »narodne vla
sti ne mogu dozvoliti da na zgra
di u kojoj ureduju stoji nekakav 

Bogatim četverodnevnim programom Drnišani će obi 
Iježiti Dan grada. Tako će se svojim sugrađanima i broj
nim gostima predstaviti drniške rock grupe. Dunja Knei 
bi. Gradski puhački orkestar. Klapa •Kalandruni«. KUD 
•Sloga« iz Pakova Sela. Miljenko Galic. Klapa -Vertigo- i 
Mladen Grdović. Na sara blagdan sv. Roka bit će odri a 
na svečana sjednica Gradskog vijeća, predana na upora
bu prometnica kroz Fenčevinu. održan malonogometni 
turnir mladeži, odigrana revijalna nogometna utakmica 
Drniš- Vlada i Sabor RH. otvorena izložba •Drniški kraj 
na starim zemljovidima« a završetak proslave rezervi
ran je za nastup Mladena Grdovica i grupe «GIorija« na 
središnjem gradskom trgu - Poljani do kasno u noć.

svetac, kao i da će se provjeriti 
je li on uopće Meštrovićevo dje
lo i je li među njegovim ranim 
radovima«.

Tako je brončani reljef do 
16. kolovoza 1990. godine bio 
sklonjen u Muzej drniške kraji
ne. kada ga je Mate Atlagić po
novno stavio na balkon općin
ske zgrade odakle je za vrijeme 
okupacije grada skinut i za njim 
se traga.

Gradskim je patronom sv. 
Roko postao nakon epidemije 
kuge u 18. st. (1731. g.) iz ko
jeg datira i crkva sv Roka - za
hvala drniških gospođa Anđele 
Gilli i Franjice Theodozio. za 
spas od kuge koju su neki pra
voslavni pljačkaši donijeli iz Bo
sne. Svetac, priznat u cijeloj kr
šćanskoj Europi, rodio se u

Reljefni prikaz sv. 
Roka rad Ivana Me- 
štrovica ukraden je 
za vrijeme okupaci
je grada i za njim 
se traga, no po uzo
ra na njega aka
demski kipar Bozo 
Vrekalo izradio je 
gipsani odljev

Francuskoj, vjerojatno 1284. 
godine u bogatoj porodici, ali 
se potpuno posvetio siromašni
ma i bolesnima i živio s njima 
na njihov način. Tako je prema 
legendi zaustavio kugu u talijan
skim gradovima Agvapedenti. 
Cesensi i Piacenzi.

No svetac se i sam zarazio i 
povukao u osamu pećine u blizi
ni izvora rijeke a jedino društvo 
bio mu je pas koji mu je dono
sio kruh. Dogodilo se čudo i 
ozdravio je.

Atribut sv. Roka su štap na 
koji se oslanjao, tikvica vode i 
pas. Svi ti simboli vidljivi su i na 
grbu Grada Drniša koji je nakon 
pobjede pravaša na općinskim 
izbonma 1911 godine, postav
ljen na općinsku zgradu.

Patron grada dijelio je sudbi
nu svojih stanovnika kroz godi
ne a od 1 6. kolovoza 1998. go
dine ponovno će biti s njima.

A.GRC1Č

HSP SE PRIPREMA ZA 
PREUZIMANJE LOKALNE
Oz tropske vrućine, ljetna 

tema broj jedan u Dalma
ciji su na žalost i požari, 
koji nisu mimoišli ni kninsko po

dručje. Makar ne protiče dan 
bez barem jednoga požara na 
otvorenom prostoru, nije sre
ćom bilo većih vatrenih stihija, 
ali je puno posla za vatrogasce 
bilo na gašenju kuće u središtu 
grada na Trgu Oluje. Kat i krovi
šte zgrade potpuno su izgorjeli, 
a u gašenju su pripadnicima 
profesionalne vatrogasne po
strojbe iz Knina pritekli i pripa
dnici Hrvatske vojske. Ovaj po
žar pobudio je veliko zanimanje 
i kalkulacije u Kninu, jer riječ je 
o objektu u čijem se prizemlju 
nalazi slastičarnica »Valentino«. 
na koju je prije nekoliko mjeseci 
bačena eksplozivna naprava.

Razdoblje katastrofalnih po
žara ubrzalo je formiranje do
brovoljnog vatrogasnog druš
tva u Kninu, čija je utemeljiteljs- 
ka skupština održana pnje neko
liko dana. Predsjednik DVD-a 
Knin je Mladen Jeiić. a zapovje
dnik Špomenko Totić. Trenutno 
društvo ima 25 dobrovoljnih ga
sitelja. a predsjednik Jeiić ističe 
kako ce se uskoro u program ra
da DVD-a pokušati uključiti i 
kninski srednjoškolci. Gradsko 
poglavarstvo Knina izdvojilo je 
inicijalna sredstva za nabavu 
opreme kninskim dobrovoljnim 
vatrogascima, a potporu su do
bili od županijske vatrogasne za-

VLASTI
jednice i Policijske uprave Ši
bensko-kninske.

DVD Knin započet će aktiv
nosti organiziranjem dežurne 
službe i motrenjem sa tvrđave, 
dok ne dobiju svu potrebnu 
opremu za intervencije, te dok 
se članstvo ne obuči za gaše
nje. U svakome slučaju DVD bi 
trebao biti od veiike pomoći pro
fesionalnim kinskim gasitelji
ma, koji nisu dovoljno ekipirani 
ni opremljeni za pokrivanje veli
koga područja - grada Knina i 
još pet općina

O požarima u Dalmaciji bilo 
je između ostaloga, riječi i na 
konferenciji za novinare knin
ske podružnice Hrvatske stran
ke prava. Ivica Pranjić. predsje
dnik HSP-a Knin usporedio je sa
dašnje stanje sa 1990. i 1991. 
godinom, kada su na jadranskoj 
obali također harali veliki poža
ri. Masovne će požare Pranjić 
povezati sa intenzivnim povra
tkom Srba u Hrvatsku i na naše 
more, te istaknuti da ne može bi
ti slučajnost da sezona požara 
krene bas na Dan zahvalnosti, 
kada je izbilo čak 28 požara.

HSP je istaknuo svoje neza
dovoljstvo dosadašnjim radom 

Koordinacijskog centra OESS-a 
u Kninu, te optužuje tu organiza
ciju da isključivo pomaže Srbi
ma povratnicima. Makar pred
stavnici OESS-a stalno ističu da 
jednako pomažu Hrvatima i Sr
bima, te naročito ističu primjer 
Hrvata u Golubiću, HSP ima 
brojne primjedbe stanovništva 
upravo iz Golubića. Naime, om 
kažu da Srbi povratnici često na
stupaju prema njima vrlo provo
kativno. a za svaku sitnicu obra
ćaju se OESS-u.

Zamjerke HSP-a ima i na rad 
Gradskog poglavarstva, njihovu 
politiku prema stanovnicima 
Knina i neučinkovitost na oživ
ljavanju gospodarstva. HSP je 
uvjeren da će se stanje gospo
darstva znatno poboljšati kada 
ova stranka preuzme vlast u Kni
nu nakon sljedećih lokalnih izbo
ra. Program obnove gospodar
stva već je u pripremi i neće u 
Kninu biti nezaposlenih, nagla
šava Pranjić. Ova je stranka 
uvjerena u svoju pobjedu, jer ra
spoloženje biračkoga tijela je 
na strani HSP-a. kažu kninski 
pravaši lako kratko djeluje u 
Kninu. HSP ima već 800 člano
va te još 220 potencijalnih koji 
čekaju pristupnicu. Kad dođu 
na vlast HSP-ovci poručuju 
svim srpskim povratnicima koji 
su sudjelovali u pobuni protiv 
Hrvatske, da će snositi odgovor
nost za sve što su učinili hrvat
skome narodu.

Ž. JURAS
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V UZ 15. KOLOVOZA - BLAGDAN VELIKE GOSPE

HODOČASNICA PREMA NEBESKOJ PROSLAVI
Radujmo se u Gospodinu slaveći blagdan u čast Dje
vice Marije!
Uznesenju se njezinu raduju anđeli i slave Sina 
Božjega.

Ovo su riječi ulazne pje
sme na blagdan Velike 
Gospe. Naša radost je 
utemeljena na svijesti da je Mari

ja dio Crkve: ono što je na njoj sa
da puna stvarnost, jednom će bi
ti i na nama. Zbog toga proslava 
blagdana obilježena je nadom 
da ćemo i mi jednom postati dio
nici njezine slave. Očima uprtim 
prema nebu razmislimo koliko 
je vjernički utemeljena naša na
da!

Na svom životnom putu Mari
ja je ostala povezana s Bogom 
po vjeri i ljubavi. Bez toga — govo
rim samo teoretski — ništa joj ne 
bi koristila ni sama činjenica što 
je rodila Krista.

I mi smo s Bogom povezani i 
najprije po vjeri. Naša vjera ne 
može se svesti na pojam: ima ne
što. Naprotiv, temelji se na uvje
renju: Vjerujemo živomu Bogu. 
Jedan obraćenik to je izrazio ri
ječima: »Bog postoji — ja sam ga 
sreo!« U takvom vjerničkom sta
vu prihvaćamo istinu o utjelovlje
nju Sina Božjega. U potvrdu to
ga primili smo krštenje. Kod 
mnogih taj presudni vjerski čin 
zbio se u djetinjoj dobi. Zato je 
trajna obveza da svoje krštenje 
iz dana u dan vjernički prihvaća
mo i živimo. Naime, proces smrti 
i uskrsnuća, što se u krštenju zbi
va u jednom času i apsolutno na 
otajstvenom planu sjedinjenja s 
proslavljenim Kristom, ostvaru
je se polagano i postupno na pla
nu zemaljskih realnosti, u koji
ma vjernik živi. Mariju je njezino 
bogomaterinstvo dovelo u život
ni odnos s Kristom, a nas u to sta
nje dovodi krštenje. Kad se govo
ri o Mariji ostaje samo teoretska 
mogućnost da se je mogla izne

vjeriti svome pozivu, a za nas to 
ostaje bolna stvarnost. Zato po
misao na Mariju postaje nam po
ticaj da obnovimo vjernost pri
mljenom krštenju, da živimo kao 
krštenici. Blagdan njezina uzne
senja u nebesku slavu novi je iza
zov da o tome razmislimo. Nai
me, iako ostajemo živjeti na ze
mlji, znamo da smo sjedinjeni s 
nebeskim svijetom. U nebu je na
ša glava Krist Gospodin. On je 
začetnik naše vjere i naše prosla
ve. Činjenica da je već uzeo k se
bi svoju Majku, nama je znak na
de da će i nas poslaviti. Zato po

Danas je na nebo uznesena Djevica Bogorodica, 
početak i slika budućeg savršenstva tvoje Crkve 
i putokaz sigurne nade i utjehe tvome putničkom naro
du.
Ti s pravom ne htjede da se nje dotakne trulež groba 
jer je neizrecivo iz svoga krila rodila 
utjelovljenoga Sina tvoga. 
Začetnika svakog života.

(Predslovlje blagdana)

jam »biti u Kristu« treba na na
ma postati prepoznatljiv.

Blagdan Velike Gospe iz godi
ne u godinu animira i pokreće. 
Svi, koji su se životno opredijelili 
za Krista, u Marijinu Uznesenju 
osjećaju magnet koji privlači sr
ca. Tako je svake godine. Ove go
dine dva aspekta (koji često osta
ju u drugom planu) postaju po
sebno važni i poručljivi. Vrije
dno ih je uočiti, prihvatiti, unijeti 
u život.

U snazi Duha. Kristovo uskr
snuće zbilo se snagom Duha Sve
toga, pa isti Duh ostaje princip 

uskrsnuća za sve koji su s Kri
stom povezani. Vrijedno je o to
me razmišljati! Pogotovo u ovoj 
godini posvećenoj Duhu Sveto
mu! Na žalost, ta istina mnogi
ma ostaje daleka. Ne mislimo o 
tome kako smo snagom Duha 
Svetoga postali novi stvor u Kri
stu (po krštenju). Još manje misli
mo na to da snagom istoga Duha 
postajemo Bogu ugodan prinos 
(u misi). Najmanje se misli na to 
da ćemo jednom po snazi Duha 
Svetoga uskrisiti. Dok priznaje
mo da je uskrsio Krista, gubimo 
iz vida veliku istinu da je Krist pr- 
vijenac uskrsnulih Na toj prosla
vi prva sudjeluje Marija, jer je s 
njim najbliže povezana. Mi se ra
dujemo njezinoj proslavi jer u to
me prepoznajemo znak sigurne 
nade naše vječne sreće.

Hodočašće. Ni uz jedan bla

gdan nisu hodočašća toliko pove
zana kao uz Veliku Gospu. U na
šoj biskupiji glavno hodočasni
čko mjesto je Vrpolje. Ako razmi
šljamo na razini naroda, tada 
nam je glavno mjesto Marija Bi
strica.

Hodočašća daju posebni pe
čat ovog blagdanu. Razvijaju 
osjećaj da je naša vjera hodoća- 
šćenje prema nebu. Ove godine 
to je posebno važno naglasiti. 
Najveći hodočasnik našega vre
mena Ivan Pavao II. dolazi hodo- 
častiti na dva mjesta posebno va
žna za život Crkve u Hrvata. Ma-

Starija generacija naših vjernika navi
kla se na klasične prikaze. Suvremena 
umjetnost prikazuje ista otajstva na 
svoj način

rija Bistrica već stoljećima oku
plja najveći broj hrvatskih hodo
časnika. Solin—Split svjedoči o 
počecima kršćanstva u Lijepoj 
našoj. U Mariji Bistrici Sv. Otac 
proglasit će blaženim kardinala 
Alojzija Stepinca, mučenika na
šeg vremena. Time će zapravo 
priznati da je povijest Crkve na 
našim prostorima opečaćena 
mučeništvom. Mučeništvo je pra
tilo našu mjesnu Crkvu od poče

taka kršćanstva na našim pro
storima (Solinski mučenici), 
kroz povijest (Nikola Tavelić) pa 
do naših dana (Kristovi svjedoci 
u Domovinskom ratu).

Mnogi i ne slute koliki je para
doks beatifikacija Alojzija Ste
pinca. Bezbošci - koji su sebe po
stavljali za vrhovnu normu mo
ralnosti - proglasili su ga ratnim 
zločincem, a sada će ga Sv. Otac 
postaviti javno za uzor. Bezbo- 
žna propaganda širila je o nje
mu klevete da je vadio djeci oči, 
a Papa će jasno reći da je on Bož
jim očima vrednovao sve doga
đaje. U vrijeme svoga rasta i ško
lovanja mnogi naši ljudi (bez svo
je krivnje) nisu ništa dobro ćuli o 
njemu. Takvi i nesvjesno pomi
šljaju da je barem mali dio ono
ga što su čuli — istina. Ovo im je 
prilika da upoznaju pravu istinu. 
Ponovno će se mnogi uvjeriti ka
ko mi Hrvati ne znamo cijeniti 
svoje velikane. Dok su ljudi svjet
skog autoriteta priznali da je Ste- 
pinac jedan od najvećih biskupa 
XX. stoljeća, mnogi naši i ne slu
te njegov značaj.

Ovogodišnja proslava Velike 
Gospe dobiva posebnu važnost. 
S jedne strane poziva nas da vi
še mislimo o djelovanju Duha 
Svetoga, a s druge da blagdan 
dobije hodočasničko obilježje. 
Blagdan slavimo uoči Papina ho
dočasničkog puta u Hrvatsku. 
Tom zgodom Papa će nam stavi
ti za uzor hodočasnika Alojzija 
Stepinca. Kao zagrebački nadbi
skup često je predvodio hodoča
šća u Mariju Bistricu. Godine 
1938. kao hodočasnik došao je u 
Biskupiju (kod Knina) prigodom 
posvete spomen-crkve. U ime ci
jele Crkve Papa želi zahvaliti Bo
gu što je hrvatski narod dao ta
kva velikana duha - Kristova mu
čenika. Na svom hodočasni
čkom putu prema nebu sjedini
mo se i mi u zahvaljivanju Bogu 
što nam je dao za uzor kardina
la Stepinca i molimo da i mi po
stanemo sudionici Kristove sla
ve.

don Ante SKRAČIĆ
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rguljaška ljetna ško
la koja ove godine 
slavi svoj prvi jubilej

- 5. obljetnicu postojanja, 
počinje u ponedjeljak, 17. 
srpnja i trajat će do 1. ruj
na. U Šibeniku će se tako 
ovoga ljeta okupiti 37 pola
znika, od kojih dvoje u ra
du škole sudjeluju od nje
na osnutka, dok čak 17 uče
nika, studenata, profesora 
i crkvenih orguljaša dolazi 
prvi put, što svjedoči o sve 
većoj popularnosti šiben
ske Orguljaške ljetne ško
le.

Tijekom dva tjedna bit 
će održano pet seminara. 
Uz redovite seminare o 
glazbi renesanse i baroka, 
suvremenoj glazbi za orgu
lje, orguljama u liturgiji, te

OD OVE GODINE I TEČAJ RESTAURIRANJA
POVIJESNIH ORGUUA

•Zanimanje za Orguljašicu ljet
nu školu u Šibeniku raste iz godi
ne u godinu, a ovog ljeta okupit 
ce 37 polaznika i 18 predavača 
• Bit ce održana pet seminara, 
osam koncerata a prvi put uve
den je i tečaj restauriranja povi
jesnih orgulja Orguljaška ljetna škola - iz godine u godinu sve popularnija

Snimio: VUson POLIĆ

dva podseminara - basso 
continuo i pristup rukopisi
ma iz arhiva, uveden je i 
novi seminar, zapravo te
čaj restauriranja povije
snih orgulja koji će voditi 
poznati njemački restaura
tor orgulja Wolfgang Bra- 
un. Posljednjeg dana škole 
bit će održana stručna i te
orijska predavanja.

Seminare i predavanja 
vodit će poznati hrvatski 
orguljaši, skladatelji, orga- 
nolozi i muzikolozi Anđel
ko Klobučar, Mario Pen- 
zar, Emin Armano, Kreši
mir Hase, Izak Špralja, Bo^ 
jan Pogrmilović, Natalija 
Imbrišak, Anđelko Igrec, 
te suradnici Nikola Buble, 
Miho Demović, Lidija Gr- 
gat, Miljenko Grgić, Tiho- 
mil Horvat, Ivo Nižić, Ma
rijan Steiner, Ennio Stipče- 
vić i Lovro Županović.

Polaznici i profesori 5. 
orguljaške ljetne škole pri
redit će i osam koncerata 
u Šibeniku, Tisnom, Kninu 
inaVisovcu. .

Od ove godine Šibenik 
ima još jedne orgulje koje 
se nalaze u novoizgrađe-

noj crkvi sv. Josipa u Raži- 
nama, tako da se broj orgu
lja na šibenskom području 
sada popeo na 19. Od toga 
čak je devet vrijednih povi
jesnih orgulja koje su gra
dili majstori Petar Nakić, 
Nikola Lupini, Francesco 
Dazzi, Gaeteano Moscatel- 
li i braća Giacobbi. Ta izni
mna kulturna baština ovaj 
grad čini gotovo idealnim 
mjestom za održavanje or
guljaške škole, ističe koor
dinator Božidar Grga. Za- 
hvajujući toj školi i sve ve
ćem zanimanju javnosti 
potpuno ili djelomično ob
novljene su i neke šiben
ske orgulje. Tako su prije 
dva mjeseca obnovljene i 
orgulje u crkvi sv. Ivana, a 
polaznici tečaja restaurira
nja bavit će se i revitaliza
cijom i rekonstrukcijom 
pozitiva s početka 18. sto
ljeća koji se nalazi u crkvi 
sv. Luče u Šibeniku.

Organizator Orgulja
ške ljetne škole je Glazbe
na škola Ivana Lučića, a 
ove se godine prvi put odr
žava pod pokroviteljstvom 
Šibenske biskupije.

Marija LONČAR
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KRSTE BARIĆ, PRVI NAČELNIK TIŠNJANSKE OPČINE

SVOJE POŠTENJE NIČIM NISAM
Bio je iskren i priznao 

da je tek iz medija sa
znao za što ga, kao i 
njegove suradnike, pripadni

ke HSS-a. »terete« danas vla
dajući u toj općini potpomo
gnuti saborskim zastupnici
ma. Seljaci su u toj općini, 
podsjetimo se. bili na vlasti u 
prethodnom mandatu, od 
osnutka općine. Dakle, od 
1993. do 1997. godine. Po
bjeda HDZ-a na lokalnim 
izborima u toj općini bila je 
veliko iznenađenje. No, i to 
se dogodilo Medijski je po
praćeno. komentirano i reče
no. Bivša haesesovska vlast 
je napadnuta, nekoliko mje
seci kasnije, da se zadužila 
previše, te da je radila nepri
mjereno, da bi ooćina mogla 
primjereno djelovati. Tije
kom njihove »vladavine« i ni
je bilo nekih velikih napada 
vladajuće stranke. Koji su da
nas razlozi da ih se napada? 
Na pitanja odgovara Krste 
Barić, bivši načelnik te opći
ne.

• Zašto je g. Odak na
pao bivšu vlast općine Ti- 
sno? Kažete da ste o tomu 
doznali iz medija, odnosno 
svojih stranačkih kolega. 
Koliko ste krivi i čime se 
branite od tih napada?

- Nema razloga da se bra
nim. Ali, već kada mi je pru
žena prilika da o tomu progo
vorim, da komentiram ili de
mantiram te i slične napade 
ili objede mogu reći sljede
će: Nikakvih neprimjerenih i 
nezakonskih radnji za vrije
me, kako ste vi kazali, vlada
vine HSS-a u općini Tisno ni
je bilo. Prema informacija
ma s kojima raspolažem, g. 
Odak je, kao bivši podžupan, 
danas kao saborski zastu
pnik i gradonačelnik Knina, 
sebi uzeo za pravo da bude 
u istom trenutku tužitelj i su
dac. ^Nikakvih kriminalnih 
radnji nije bilo, to odgovor
no tvrdim.

• Jeste li se nakon tih 
iskaza g. Odaka s njime ču
li, jer ste koliko sam informi
rana, a to je bilo spomenu
to i na tiskovnoj konferenci
ji Županijske organizacije 
HSS-a, prije bili jako dobri 
prijatelji?

- Ne, nakon toga nismo 
se čuli. Osobno sam nakon 
svega očekivao da će se on 
meni prvi ispričtai, ukoliko je 
to mislio, prilikom tih napa
da ili iskaza o meni!? Razmi
šljao sam kako će me prvi na
zvati i objasniti zašto je to 
učinio. Uistinu smo, dobro 
ste informirani, bili jako do
bri prijatelji. Ukoliko je Odak 
imao na umu da svaki cilj 
opravdava sredstva, a ako je 
cilj svega bio jedan od nači
na da se dođe do državnih 
sredstava koja će biti odo
brena Šibensko-kninskoj žu
paniji kao pomoć u iznosu 
od 15 milijuna kuna, bilo bi 
logično da me je nazvao i ka
zao: »Čuj prijatelju, ne mi
slim tako, ali eto - morao 
sam iz tih i tih razloga upotri
jebiti ovaj slučaj da dođemo 
do cilja«. Ako je to tako.

• Niste tek tako, kazala 
bih, olako, svojedobno pri
hvatili načelničko mjesto. 
No ipak ste to učinili. Iz kori
stoljublja, ili?

- U pravu ste, gotovo mje
sec dana, jako se dobro sje
ćam, nagovarao me je da po
stanem načelnikom općine. 
Moram priznati da to nije bi-

OKALJAO
0 napadima na bivšu vlast HSS-a općine 
Tisno na čijem čelu je bio. Krste Barić, 
danas glavni recepcionar u autokampu 
»Imperijal« u Vodicama, kazuje: »Tek iz 
medija i od bliskih suradnika saznao 

sam za što me vladajući terete • Josi|> 
Odak i ja bili smo dobri i bliski prijatelji 

• Načelničko mjesto nisam prihvatio iz 
koristoljublja • Općinsku blagajnu sam 
zatekao praznu • Sve priče o tomu da 
sam pokrao općinu su netočne • Agenci
ja »Kosirina« je u vlasništvu moje supru
ge • Sve što sam zajedno sa mojim su
radnicima učinio za općinu Tisno, učinio 
sam dobro • Državni revizori nisu pro
našli ništa nezakonito

lo iz nikakvog osobnog inte
resa, niti, kako ste kazali iz 
koristoljublja, već stoga što 
sam - a lokal patriota sam - 
kao većina nas, smatrao da 
ću i mogu pomoći svojem 
mjestu, svojoj općini. Na po
dručju današnje općine Ti
sno prije se jako malo ulaga
lo. Osim toga radi se o isklju
čivo turističkoj općini koja je 
od te djelatnosti svojedobno 
živjela. No. ratne godine su 
za posljedicu u toj oblasti do
nijele, poznato nam je svi
ma, vrlo negativne rezultate 
poslovanja.

I naravno, pitanje je tada 
bilo, kako uprihodovati, ka
ko doći do sredstava da bi se 
planirani općinski proračun 
ostvario. Osim prihoda od 
poreza na vikendice, te dva 
ili tri kakva-takva turistička 
mjeseca, sve ostalo je bilo 
preživljavanje.

Općinsku blagajnu 
zatekao praznu, takvu 

je i ostavio
• Nakon odlaska sa vla

sti HSS-a općinska blagaj
na je ostala prazna, s ogro

mnim dugovanjima. Kako 
to tumačite?

- Pazite, i kada smo došli 
na vlast nije bilo sredstava s 
kojima smo mogli ulagati u 
razvoj ove općine. Bili smo 
primorani uzimati kredite, 
pozajmice - dakle - zaduživa
ti se da bismo riješili neka od 
temeljnih pitanja infrastruk
turnog razvoja ovog kraja. 
Moram, pomalo ogorčeno, 
danas kazati da je žalosno to 
što je za sve najlakše okriviti 
bivšu vlast, a da se pri tomu 
ne spominje što smo mi ura
dili. Također, moram naglasi
ti da se prilikom tih optužbi 
ne spominje niti određeno 
ime: tko je to uradio i zašto 
je kriv. Bivša vlast se sastoja
la, ipak, od određenih ljudi 
koji imaju svoje ime i prezi
me. Nitko nam ne može 
osporiti ono što smo učinili. 
Za razliku od današnje struk
ture ljudi koji su na vlasti u 
općini Tisno, mi smo imali u 
našem sastavu stručnjake i 
bili smo jedan uzoran tim. 
Odlično smo se slagali i činili 
sve što smo mogli. Zato sma
tram da današnja struktura 
općinskih vlasti u Tisnom na

padima na bivšu vlast, uz či
njenicu da nemaju u svojim 
redovima stručnjake za odre
đena područja od ekonomi
je do turizma, zapravo želi 
prikriti svoju nemoć S druge 
strane, neprestano govore 
kako nemaju sredstava u 
proračunu, a redovito prima
ju plaće.

Što se tiče općinske bla
gajne, odgovorit ću konkret
no: kada smo došli na vlast 
našli smo je praznu. Kada je 
došlo do formiranja općine 
Tisno, od tadašnje mjesne 
zajednice Tisno naslijedio 
sam jedan stol i jednu stoli
cu, na kojoj smo se kolega i 
ja izmjenjavali kako bismo 
mogli sjesti. Od mjesnih zaje
dnica nikakvih, financijskih 
sredstava nismo naslijedili. 
Naprotiv, ostavljeni su nam 
dugovi koje smo morali pod
miriti. Na primjer, u Murteru 
je asfaltirana jedna ulica za 
koju tamošnja MZ nije izdvo
jila sredstva i mi smo taj dug 
morali platiti. Nadalje, nasli
jedili smo, ili bolje reći zate
kli dugovanja bivših kriznih 
štabova koja su oni imali pre
ma INI, te drugim poduzeći

ma. Sve te'obveze općina 
kao nova tvorevina morala 
je preuzeti na sebe. S druge 
strane, nismo preuzeli nika
kve imovine jer je nije bilo, 
ali zato je bilo obveza. Osim 
toga, trebalo je opremiti i op
ćinske prostore što smoi na
pravili. Za sve je trebalo nov
ca i morali smo se zadužiti.

• Gdje ste se sve i kod 
koga zadužili?

- Kako se po zakonu opći
na ne može zadužiti kod ban
ke. zadužuje se, a to nije sa
mo naš slučaj, kod privatnih 
tvrtki. Taj model zaduživanja 
znači da se zadužuje onaj 
tko izvodi radove, a općina 
se javlja kao garant koji će te 
dugove vratiti. Naravno da 
smo mi svojim vezama po
mogli tim poduzećima da do
biju kredit kod određenih ba
naka. a mi smo bili garant da 
će se ta sredstva uredno vra
titi. Drugim riječima, općina 
se nije izravno zaduživala, 
jer je to bilo zakonski nemo
guće, ali smo se zaduživali 
preko nekoga. Tako je na pri
mjer nastalo zaduženje pre
ma jednoj austrijskoj banci s 
kojom nas je spojio TEP-Za- 
greb, izvođač radova na po
stavljanju rasvjete duž magi
strale u Pirovcu, te raskršća 
Kapela - Tisno. Na sličan na
čin došlo je do zaduživanja i 
zbog ostalih infrastrukturnih 
zahvata u drugim naseljima 
na području općine.

• Dakle, činjenica je da 
ste se kao stranka na vlasti 
u općini Tisno zaduživali. 
Jesu li tada stizali prigovori 
iz redova HDZ-a i u kakvim 
ste bili odnosima?

- Moram reći da tada ni
smo imali nikakvih proble
ma, te da smo jako dobro su
rađivali, niti smo iz bilo kojih 
razloga jedni druge krivo gle
dali. Najvažnije od svega 
nam je bilo kako osigurati bo
lju budućnost, kako razviti 
ova mjesta na području opći
ne Tisno.

• Kako ste doživjeli po
raz na izborima?

- Pa, više osobno negoli 

kao pripadnik stranke. Izgu
bio sam za nekih šezdesei 
glasova. Priznajem, to je za 
mene bio na neki način šok. 
jer smatram da sam Tisno- 
mu za svojega mandata do
sta pridonio, te da sam bio 
omiljen među Tišnjanima. 
Što se samog HSS-a tiče 
znao sam da će ovdje izgubi
ti, iz jednostavnog razloga 
što je narod uvijek protiv 
onoga koji je na vlasti. To m 
je velika pouka, i moja odlu 
ka nakon svega je da se poli 
tički nikada više neću istica 
ti. Mogu biti članom općin 
skog vijeća ili poglavarstva 
ali načelnikom nikada više 
To ne znači da neću svojinr 
radom i zalaganjem pridoni 
jeti svojoj stranci. Ali, razoča 
ran sam i s razloga što su mo 
ji kolege poput Nedjeljka Br 
kića nakon izbora odmal 
»šupirani«. Ja znam, a i svi i 
Tisnom kakav je on struč 
njak, te da ne govorim c 
ostalima. Ili, poput Sloboda 
na Skračića koji je vodič 
Upravni odjel. Možda je ti 
zakazala i naša stranka, je 
nije na vrijeme dovoljno kre 
nula u zaštitu svojih ljudi.

Bez ikakve 
osobobne koristi 
• Evo Vas ponovno tu 

kao turističkog djelatnika 
No, priče su kružile nakor 
Vašeg odlaska s mjesta na 
čelnika općine. Jeste li ima 
li neke osobne koristi? Iz< 
sebe ste ostavili dug o< 
oko tri milijuna kuna u op 
ćinskom proračunu. Prat 
Vas glas da ste pokrali opć 
nu i potom otvorili privatni 
agenciju? Što o tomu može 
te reći?

- To je posve netočno. I 
prvom »naletu« reviziju sta 
nja proračuna i dugovanje 
obavila je neka privatna tvr 
tka iz Zadra, na poziv HDZ-a 
To je po meni nemoguće 
neopravdano. Jer, znade se 
tko može raditi i kontrolirat 
rad jedne općine. To su dr 
žavni revizori. Potom, obav 
Ijene su, nakon - očito - mi 
šljenja novovladajućih da ti 
ima raznoraznih kriminalni! 
radnji i da ćemo mi, bivše 
vlast, završiti u zatvoru. Dr 
žavni revizori su napravil 
svoj posao. Mene osobno ni 
tko nije zvao, kao niti ostale 
kolege. Prema informacija 
ma s kojima raspolažem na 
pisan je jedan korektan izvje 
štaj. no ja nisam do dana: 
pozvan na razgovor od bik 
koga. To je bilo moje obiteljs 
ko i materijalno stanje kade 
sam ušao u općinu. Kade 
sam iz.nje izišao, stanje i 
mojoj obiteljskoj kućijeosta 
lo isto. Dakle, ja još uvijek 
imam krov nad glavom koji 
prokišnjava, jer radio sam za 
4200 kuna kao načelnik op
ćine. Dok sam ja radio u opći
ni moja supruga je otvorila 
turističku agenciju »Kosiri
na«. To je ono što je sada trn 
u oku vladajućoj stranci. No 
sve to danas imamo i radr 
mo. Riječ je o privatnom po 
duzetnlštvu. Svoje urede 
imamo u Murteru, Betini i Je 
zerima. Ne znam zašto me 
tako žele okaljati. Sve šte 
sam do sada učinio za opći 
nu Tisno učinio sam. preme 
mojem mišljenju dobro, zaje 
dno sa suradnicima. Svoje 
poštenje nisam ničim oka 
ljao. To je sve što mogu reć 
ovom prilikom za javnost.

Razgovarala 
Katarina RUDA^
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Napisao i snimio: JOŠKO ČELAR

Skradin nije županijska turisti

čka sila, ali ljetovanje u njemu u 
svih ostavlja neizbrisiva traga, 
posebno brojnim nautičarima. 
Ovih su ga dana posjetile i mno
ge poznate ličnosti i svi su za 
Skradin puni hvale i priznanja

KAD SE S MORA ORI 
»NEMOJ, NEMOJ DUNAVE...«

Kažu, treba velike ku- 
raže ovih dana »dok 
je sunca na nebu« 
doći u Skradin jer je ondje 

vrelo ko u krateru. Ipak, lju
di žive, rade, mče se, a s nji
ma su i brojni turisti, među 
kojima je najviše onih na 
brodovima Marina ACI je 
prepuna. Na vezu je više 
od 160 plovila svih vrsta pa 
i onih velikih jahta za krsta
renje poput -Glade« na ko
joj je bila poznata talijan
ska stilistica Roberta de 
Camerini sa suprugom 
Adalbertom Sansonom. 
No, zanimljivo je za Skra
din da ovih dana preko bi
roa turističke zajednice u 
gradu ima prijavljenih ne
koliko desetaka gostiju u 
privatnome smještaju. Ka
ko su skradinski kapaciteti 
te vrste zastarjeli i u ratu 
devastirani, a hotel još uvi-

ne turističke reklame za 
svoju mrežu Rade to zato, 
kako nam rekoše, »jer im 
je Hrvatska u srcu...«

Direktor marine ACI 
Davor Vidić će se pohvaliti 
kako je od početka godine 
na vezove u Skradinu uplo
vilo više od 4000 plovila, pa 
je po takvome pokazatelju 
skradinska marina jedna 
od vodećih u sustavu ACI- 
ja s prostora srednjegaJa- 
drana. Često čujemo kako 
su usluge u našim marina
ma skupe, pa smo pokušali 
to i provjeriti. Pitali smo za 
mišljenje skupinu mlađih 
Talijana i jednoga Irca na 
brodu »Nelly« o cijenama i 
opremi marina. »Želim 
vam reći, kazala nam je 
mlada Talijanka što nam je 
zaboravila napisati i svoje 
ime, da su hrvatske mari
ne jeftinije od onih naših u

Stjepan Tuđman. Ivica Markusović i drugi uz pjesmu braće Širinić
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Hladna bevanda na večernjih plus trideset

jek ne radi, pravo je čudo 
što ima obitelji koje mogu 
turistima iznajmljivati so
be

Iz Skradina gotovo sva
kog trena vozi po koji brod 
za Skradinski buk Ali ćete 
uz rijeku na prašnjavoj ce
sti i za najveće vreline zate
ći hodače koji se ne žele 
osvježiti na vodi, već se što 
više oznojiti {•) pa tako izgu
biti i po koji kilogram Vi
djeli smo djevojke koje jog- 
giraju kako bi sa »teških« 
55 kilograma spale na pe
desetak »čiste« vage To je 
danas »u trendu«. S druge 
strane i na drugi način svo
je vrele dane provode stari 
skradinski gosti što po čije 
li dan sjede u hladovini ili 
se »hlade« bevandama pod 
odrinom Matine konobe 
Vidjet ćemo tu najviše Če
ha i Nijemaca, Svratili su 
onamo i naši »ad hoc« po
znanici iz nizozemske tele
vizije RTL 4 plus 5, Egbert i 
Jack koji snimaju besplat-

U skradinskoj marini ACI u predvečerje brod do broda
Italiji. Mnoge su i ljepše i 
bolje organizirane. Ali je u 
vas hrana skupa. Čak je i 
povrće puno skuplje nego 
u nas ii Milanu odakle dola

zimo. A Milano je najsku
plji talijanski grad«. Eto, 
mala je bila iskrena i objek
tivna!

Kada smo radili ovu re

portažu u Skradinu je bila 
posebna, ACI-jeva fešta na 
kojoj je i njen glavni direk
tor Ivica Markusović sav 
sjao od sreće, a za grado
načelnika ing. Nikolu Širi- 
nića da i ne govorimo. Sjaj 
im nije mogao potamnjeti 
ni nestanak struje u večer
njem »škakljivome« termi
nu kada su se organizatori 
s pozornice s pozdravima 
obraćali mnoštvu domaćih 
i stranih sudionika fešte. A 
struje je nestalo jer na 
svim brodovima u marini 
zbog vrućine uređaji za 
hlađenje rade punom pa
rom, kao i u kućama na 
kraju Zato je jadna struja 
kolabirala Ali ne i ljudi. Za
palile su se svijeće. Stotine 
svijeća, pa se skradinska 
obala doimala kao mali, di
skretno iluminirani Portofi- 
no. Gospodin Markusović 
je obznanio da će sezona 

nautike biti uspješnija od 
lanjske, da je ACI sada do
bro organiziran i na europ
skome tržištu konkuren
tan Svoje divljenje Skradi-

Markusović. Širinić i ostali pozorno slučaju tko to tamo pjeva

nu izrazio je i g. Stjepan 
Tuđman koji ga je pohodio 
po prvi put, pošto je u Kor- 
natima boravio s direkto
rom NP Kornati g. Igorom 
Turćinovom A gradonačel
nik Širinić ne bi bio ono što 
jest, da nema i njegove gla
zbe na gitari zajedno s brak 
tom Božom. Oduševili su 
mnoštvo na svečanoj veče
ri u restoranu Riviere. Pri
družio im se (kao neočeki
vano) Mario Mihaljević ko
ji je »čudo« toga skladao, 
pa i nezaboravnoga »Ze 
ku« što je i otpjevao. A zači
nio je ipak sa svojim hitom

»Nemoj, nemoj Dunave...« 
Nakon njih prostorom su 
milozvučno odjekivali gla 
sovi ženske skupine Skra
din

I tako, Skradin živi ovih 
dana sa svojim turizmom 
za koji se u ratu činilo kako 
se nikada neće vratiti. Živi 
ne s nekim rekordima i ve 
likim brojkama, već s onim 
što je u njemu pomalo di 
skretno, na neki način i sa^ 
mozatajno. E, da je samo 
sve to vidjeti skradinsko- 
me branitelju, domoljubu i 
veseljaku pokojnome Dra 
gi Petrovicu Gasu . Jer, on 
se i za takav Skradin bo 
rio. To ne valja zaboraviti.
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MURTERSKO UETO PROLAZI UZ NERIJEŠENE KOMUNALNE PROBLEME

SUHE SLAVINE I NISKI NAPON
NIMALO LIJEP OKVIR ZA MURTERSKO
Ni manje ni više 
nego tri komu
nalna problema 
muče Murtera* 
ne: redukcija vo
de jer gradnja 
novog cjevovoda 
još uvijek traje, 
problem priku
pljanja smeća 
što može stvoriti 
nimalo ugodnu 
turističku sliku 
te slab napon 
električne ener
gije koji je izra
žen upravo u 
ljetnim mjeseci
ma jer stara 
elektro-mreža 
ne može podnije
ti velika optere
ćenja dolaskom 
brojnih turista

Usred turističke sezo
ne otokom Murte- 
rom vlada »epidemi

ja- komunalnih problema 
Mještani su suočeni s pro- 
blemm redukcije vode, a 
murterski komunalci muku 
muče s prikupljanjem otpa
da po ulicama, pa primjeri
ce mjesta Murter i Betina 
ne ostavljaju prolazniku do
jam idiličnog čistih primor
skih mjesta. Uz problem vo
de i smeća ljeti su Murtera- 
ni suočeni i sa slabim napo
nom struje.

Dobra stara 
gusterna..

Zbog svega toga jedan 
od brojnih ugostitelja u Mu- 
rteru jednostavno i odrješi
to će nam kazati kako je ne
moguće raditi u takvim uvje
tima i to baš sada kada mje
sto živi za turizam i od nje
ga. Stvar je jednostavna, do
dat će nam on ne želeći, baš 
kao ni ostali mještani s koji
ma smo razgovarali kazati 
svoje ime: »Kada ima vode 
nema struje. Događa se da 
nam hladnjaci pregaraju 
Kad nema vode snađemo se 
tako da donosimo vodu u ba
čve. Gost traži ledeno piće a 
mi mu ga ne možemo dati u 
svakom trenutku«

Otok Murter trebao je 
dobiti novi cjevovod do po
četka ove turističke sezone. 
Time bi konačno bili riješe
ni problemi opskrbe vodom 
tog otoka i to prije svega u 
ljetnim mjesecima kada se 
broj stanovnika udvostruči. 
Umjesto da su radovi zavr
šeni oni su sada, u špici turi
stičke sezone, u punom je-

TURISTIČKU SLIKU

Radi bolje turističke slike mjesta problem odvoza smeća valjalo bi što prije riješiti

ku. Dakle, umjesto da voda 
u murterskim kućama sna
žno poteče, uvedene su re
dukcije vode u Murteru i 
Slanici.

Vode nema tijekom noći 
ali, kažu nam mještani Mu
rtera, i preko dana vode ne
stane ili vrlo slabo curi. Oni 
se snalaze na razne načine. 
Tako se u nekim kućama ko
je smo posjetili, ponovno po 
ćela koristiti kišnica. Svima 
su bunari-»gusteme« u upo
trebi Kada dođe voda buna
ri se napune i koriste kako 
za domaćinstvo tako i za za- 
lijevanje vrtova Zanimljivo 
je da su unatoč nedostatku 
vode, vrtovi koje ima svaka 
murterska kuća zeleni i pu
ni sezonskog povrća i cvije
ća. Osim bunara koriste se 
hidrofori ali tu se problemi 
opskrbe vodom nadovezuju 
na drugi komunalni pro
blem koji pogađa ne samo 
mjesto Murter. To je slab na
pon električne energije te 
se događa da hidrofori ne 
mogu nekada raditi. Podsje
timo da su radovi na sedam 
kilometara dugom novom 
cjevovodu od Vodospreme 
Tisno do Raduče na otoku 
Murteru počeli još ovog pro
ljeća. Kako saznajemo ra
zlog zbog čega nisu završe
ni u planiranom roku, dakle 
do početka turističke sezo
ne, vezan je uz nepotpunu 
dokumentaciju a ni sav po
trebni materijal nije bio na 
vrijeme dostavljen. Predvi
đa se da bi radovi na cjevo
vodu za Murter trebali biti 
dovršeni do kraja ljeta

Stara elektro 
mreža i rastući 

standardi
Hidrofori kao i bunari 

omogućavaju, dakle, da u 
ovim mjesecima turizma 
slavinom poteče dovoljno 
vode. za- potrebe brojnih

apartmana u mjestu. No 
slab napon struje stvara do
datne napore. Kako dozna- 
jemo u šibenskoj -Elektri« 
problem slabog napona na. 
istina, staroj elektromreži 
na Murteru, nije problem 
koji muči jedino mještane 
Murtera. I druga naša mje
sta, pa čak i dijelovi grada 
Šibenika imaju problem sla
bog napona struje. Činjeni
ca je da se u električnu mre
žu na tom otoku nije ulaga
lo u posljednjih dvadesetak 
godina. Problem s napo
nom izraženiji je sada nego 
prije rata iako je tada znalo 
biti i daleko više turista u 
ljetnim mjesecima Uz činje
nicu da je mreža stara te da 
se nije obnavljala i proširi
vala, problem slabog napo
na struje može se objasniti, 
tvrde u Elektri, i činjenicom 
da su u međuvremenu do
maćinstva prerasla iz ma
lih kuća u prave vile, gradili 

Usred sezone Murterani muku muče s vodom, strujom i smećem Snimio: Radovan GOGER

su se i nadograđivali apar
tmani, uvodili su se klima- 
uređaji te protočni bojleri a 
sve radi poboljšanja stan
darda kako bi se udovoljilo 
gostima Zato je primjerice, 
predvečer oko 19 sati kada 
se ljudi vraćaju s kupanja 
opterećenje mreže posebno 
izraženo. Među planovima 
šibenske Elektre nalazi se i 
onaj o izgradnji 35 kilovolt- 
ne trafostanice u Murteru 
čija se vrijednost procjenju
je na 14 milijuna kuna. Me
đutim, od investicija radi po
boljšanja električne mreže 
na Murteru za sada nema 
ništa Naime, prioritet je još 
uvijek rješavanje opskrbe 
električnom energijom biv
ša okupirana područja žu
panije. U šibenskoj Elektri 
navode primjer Dubravica 
u kojima neke kuće još uvi
jek nemaju struju.

Jedini od nabrojenih ko
munalnih problema na koji 
bi Murterani mogli utjecati 

je problem odlaganja i pri
kupljanja smeća Odmah uz 
more, u blizini plaža, od Mu- 
rtera do Betine nailazi se 
na pretrpane i zatrpane 
kontejnere smeća Po ovim 
gotovo tropskim vrućinama 
koje vladaju u posljednje vri
jeme prolazak ulicom po
red hrpe otpada nimalo nije 
ugodan.

.Murtersko smeće 
na plus 40

Javno komunalno podu
zeće GRADINA iz Murtera 
brine se o prikupljanju i 
odvozu otpada na otoku Mu- 
rteru i to sa jedanaest djelat
nika i s dva kamiona. U 
GRADINI odmah kažu da je 
nedovoljno i ljudstva i opre
me pogotovo u ljetnim mje
secima kad je daleko više 
stanovnika-pa samim tim i 
raznog otpada

— »Problem prikupljanja 
i odvoza otpada u ljetnim 
mjesecima se ponavlja već 
nekoliko godina. Više je ra
zloga koji su to uvjetovali. 
Naši se kamioni ne mogu 
na nekim mjestima gdje se 
odlaže smeće probiti kroz 
gusto parkirana vozila Ima
te situacija da se u jedno
smjernoj ulici automobili 
parkiraju s obje strane. To 
su i tehnički problemi jer 
nam se događaju kvarovi 
na kamionima a imamo sa
mo dva, jedan odvozi smeće 
s područja Murtera i Betina 
a drugi s područja Tisnog i 
Jezera, kaže Filip Kulušić, 
direktor Javnog komunal
noga poduzeća »Gradina«

Jedno od rješenja, kažu 
u »Gradini«, je nabava je
dnog manjeg kamiona ali u 
takvu investiciju vrijednu 
oko sto tisuća DEM-a to ko
munalno poduzeće ne može 
ući, jer im ionako nedostaje 
novca za tekuće troškove 
pa se čak kasni sa isplatom

Filip Kulušić. direktor Javnog ko
munalnog poduzeća »Gradina*

plaća. — Trenutačno je na
plata dobra Uspijemo na
platiti 50 posto izdanih raču
na. Međutim velika su dugo
vanja i domaćinstava i podu
zeća iz prijašnjih godina. Ta
ko za protekle četiri godine 
od 170 tisuća kuna izdanih 
računa uspjeli smo naplatiti 
oko 47 tisuća kuna. Slično je 
i sa poduzećima — kaže Ku
lušić

Koliko je problem priku
pljanja smeća u jednom turi
stičkom području kakvo je 
murtersko neprihvatljiv pri
je svega zbog dojma kojeg 
može ostaviti na turistu do
kazuju i riječi jednog doma
ćeg vjernog murterskog go
sta iz Karlovca koji nam je 
sa žaljenjem ukazao na po
veće hrpe otpada uz jednu 
od glavnih prometnica. Tre
balo bi se sve to bolje organi- 
zirati. Znam da su prošle se
zone mještanke samo poku
šavale taj problem rješava
ti, kaže nam taj Karlovča- 
nin. Direktor »Gradine* 
nam, pak, objašnjava kako 
se smeće nastoji pokupiti do 
deset sati ujutro ali da su i 
ljudi na neki način nedisci
plinirani jer svoj otpad tek 
kasnije počnu iznositi u kon
tejner.

Da bismo mogli bolje 
obavljati posao, iako se i sa
da zaista trudimo, tebali bi
smo imati novca kako bi
smo investirali u opremu. 
Novca nemamo zbog, kako 
sam već kazao, slabe napla
te i dugova. Kao jedno od 
rješenja vidim to da poduze 
će »Gradina- postane djelat
nošću općine pa bi se napla
ćivalo od komunalne nakna
de To znači primjerice da 
poduzeću koje ne podmiru
je obvezu možemo sjesti na 
račun. Ovako problem ne- 
platiša' možemo jedino rje- 
šavati utuživanjem a to je 
dug postupak, govori Kulu
šić. Deponij Hripe još uvijek 
zadovoljava potrebe otoka 
Murtera. Međutim, iako se 
prestalo s paljenjem smeća 
na tom deponiju ono nije na 
pogodnom mjestu jer se, ka
že nam Kulušić, nalazi se 
iznad plaža.

Komunalni problemi vo
de. struje i smeća na otoku 
Murteru nimalo nisu dobar 
okvir za postizanje što bo
ljih turističkih ocjena otoka 
koji plijeni upravo medite 
ranskim krajobrazima Ia
ko pri rješavanju tih komu 
nalnih problema sve nije u 
njihovim rukama Murtera 
ni moraju ulagati dodatne 
napore kako bi gosti imali 
razloga za ponovni dola 
zak S. GRUBIĆ



KULTURA Šibenski list 
petak 14. kolovoza 1998. /

> 
i

s
i 
U
0

a
t 
ih

je 
j

a

do 
na-

je 
jo
te 
To

NA KRAPNJU ODRŽAN 1. LIKOVNI TABOR FRA A. TESTEN I PREDSTAVLJENA MONOGRAFIJA 
. POSVEĆENA TOM SAMOUKOM SLIKARU FRANJEVCU

SLIKE ZA OBNOVU
TESTENOVE ZBIRKE

tok Krapanj javnosti 
je prije svega poznat 
po svojim šototajeri- 

ma i spužvama, no tek rijetki
znaju kako se na tom najni
žem otočiću u Europi nalazi 
zbirka od stotinjak slika samo
zatajnog i fascinantnog slika
ra samouka, franjevca Ambro
za Testena. Ovog je umjetni
ka snažne ekspresivnosti i ko
lorita hrvatska likovna kritika 
upoznala tek početkom osam
desetih u njegovoj 84 godini 
života, svega nekoliko godina

Sedmero poznatih hrvatskih likovnih umjetnika 
okupilo se ove godine na Krapnju kako bi skre
nuta pozornost javnosti na život i djelo J.A. Te
stena koji je u samostanu na Krapnju boravio 
22 godine. Radovi nastali tijekom sedmodnev- 
nog likovnog tabora bit će izloženi diljem Hrvat
ske, a novac od prodaje slika namijenjen je sre
đivanju i obnovi Testenove zbirke na Krapnju

Bačva kao štafelaj. komad šototajerova odijela za platno i vješta ruka Hrvoja Šercara. Oko_ njega stoje 
(slijeva); Vladimir Vrljić Ankin, Tihomir Lončar, Antun Vrtić. Dalibor Jelavić, Tanja Bezjak i Željko Lapuh

bor Jelavić, koji je 1980. godi
ne na Rabu u samostanu 
Kamporu otkrio Testena i na 
njegov rad upozorio Tonka 
MaroevićaJ Ivu Šimata Bano
va, zatim Željko Lapuh, Tiho- 
mir Lončar. Antun Vrlić, Vladi
mir Vrljić Ankin i Hrvoje Šer- 
car. Likovni tabor izrastao je 
na tradiciji likovne kolonije ko
ja se na Krapnju održavala pu
nih 14 godina, izuzev nekoli
ko prekida tijekom rata. Rado
vi nastali ove godine bit će 
izloženi diljem Hrvatske, a na
mjera je da se njihovom pro
dajom prikupe sredstva za ob
novu Testenove zbirke na 
Krapnju. Dalibor Jelavić ističe 
kako postoje izvrsni uvjeti za 
stvaranje pravog umjetni
čkog ozračja koji će Krapanj 
učiniti nadaleko poznatim.

- Likovni tabor ove je godi
ne ispitivao teren. Zato smo 
pozvali tek manji broj umjetni
ka i to mahom iz Zagreba. Od 
iduće godine namjeravamo 
raditi u klaustru samostana.

ZZ Jelavićjedan je od pokretača 1. likovnog tabora fra Ambroz Testen

ni otkrivši beton mnoge ulice 
i kuće zaodjenuli u njegovo si
vilo narušivši tako autentični, 
mediteranski izgled otoka, 
izrastao u prepoznatljivo kul
turno i primamljivo turističko 
mjesto. Čini se da je i Mini
starstvo kulture spremno 
izdvojiti novac za likovni ta
bor na Krapnju, a financirat 
će i obnovu stare i zapuštene 
zgrade unutar samostalnih zi
dina gdje bi ubuduće bili 
smješteni umjetnici, za vrije
me trajanja sabora.

Izdana
Testenova monografija
Daljnjoj valorizaciji Teste

nova slikarskog opusa i upo
znavanju javnosti s ovim izni
mnim umjetnikom pridonijet 
će i nedavno objavljena mo
nografija promovirana na 1. li
kovnom taboru. Nakladnici

nju od tridesetak minuta u 
produkciji Kršćanske sadaš
njosti, a prikazan je na Hrvat
skoj televiziji. Uz galeriju Te
sten osnovanu prije osam go
dina u crkvi sv. Eufemije u Ka- 
poru, zbirka na Krapnju bila bi 
jedino mjesto gdje bi bilo mo
guće zaviriti u duhovnu i sli
karsku osobnost fra Ambroza 
Testena. Marija LONČAR 

(Snimio: 
Radovan GOGER)

Slane srdele
zamotane u 
Testenove 

slike

is: 
d® 
ili 
te

ii* 
eis 
glib 
ko S

prije smrti. U samostanu na 
Krapnju Testen je boravio od 
1939. do 1961. godine i za 
to vrijeme naslikao je nebroje
no mnogo crteža i slika od ko
jih su mnogi zagubljeni, bače
ni, podijeljeni stranim turisti
ma, domaćem stanovništvu... 
Sve to svjedoči o autorovoj 
skromnosti kojemu je bila 
strana svaka umjetnička tašti
na i oholost. Zanimanje za nje
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Fra Frano Zelenika »franjevac opće prakset'kako se predstavio našoj 
ekipi, jedini se brine za Testenove slike u krapanjskom samostanu

gov rad pomalo ga je zbunji
valo i smatrao ga je nepotreb
nim, no skupina entuzijasta, 
povjesničara umjetnosti i sli
kara, bila je drugačijeg mišlje
nja. Dopustiti da se Testenovi 
radovi zagube i da ih javnost 
ne upozna bio bi gubitak za 
hrvatsku likovnu umjetnost.

Likovnjaci obnavljaju 
zapuštenu zbirku

Zbirka Testenovih radova

Nakon galerije užitak« u Krapnju. slike se sele u druge gradove, a novac od prodaje namijenjen je obno-
vi Testenove zbirke na Krapnju

koja se nalazi na otoku Krap
nju posve je nesređena i zapu
štena. Posjetiteljima je uglav
nom dpstupna njegova »Po
sljednja večera« i portret sv. 
N. Tavelića. No, da tako i ne 
ostane pobrinut će se Likovni 
tabor fra Ambroz Testen koji 
je s radom završio protekle su
bote, a ove je godine prvi put 
održan i okupio je poznata 
imena hrvatske likovne umjet
nosti. U organizaciji galerije 
»Žitak« s Krapnja i zahvaljuju
ći novčanoj pomoći Centra za 
razvitak otoka iz Zagreba, na 
Krapnju su sedam dana mar
ljivo radili Tanja Bezjak, Dali- 

što bi onda bilo otvoreno za 
javnost. Jer, svi koji dođu na 
Krapanj posjećuju samostan, 
a uz tamošnji muzej, mogli bi 
razgledati Testenovu zbirku i 
vidjeti umjetnike kako rade.

Osim hrvatskih likovnjaka, 
iduće godine u radu likovnog 
tabora mogli bi sudjelovati i 
inozemni umjetnici, dodaje 
Dalibor Jelavić. Osim likovnih 
umjetnika razmišlja se da Kra
panj postane ljetno odredište 
pjesnika i glazbenika. Ukoliko 
ta ideja zaživi, odnosno ako 
se pronađe novac, Krapanj bi 
iz malog zapuštenog i uspava
nog mjesta u kom su mješta- 

su Artresor iz Zagreba i franje
vački samostan Kampor na 
Rabu. Urednik izdanja je Du
bravko Jelavić, a tekst je napi
sao Ive Šimat Banov. Riječ je 
zapravo o proširenom izdanju 
Testenova životopisa i mono
grafije objavljene 1982. godi
ne, koje je ovaj put luksuznije 
opremljeno, te uz neke nove 
činjenice donosi i brojne foto
grafije u boji Testenovih slika. 
Za života Testen je imao neko
liko izložaba, vjerojatno na na
govor njegovih prijatelja i što
vatelja njegove umjetnosti. O 
životu i radu fra Ambroza Te
stena snimljen je 1982. godi
ne dokumentarni film u traja-

Život i djelo samoukog 
slikara franjevca Janeza 
Ambroza Testena
(1897.-1984.) dobija svo
je mjesto u cjelini suvre
mene hrvatske umjetno
sti. Cijeli svoj životni i sli
karski vijek proveo je u tiši
ni samostanskih zidina u 
Dubrovniku, Kuni na Pe
lješcu, Cavtatu, Orebiću, 
Krapnju, Kamporu i Zadru. 
Učiti i čitati nije volio, ka
ko je to napisao u svom ži
votopisu, ali je zato svaki 
trenutak koristio za crta
nje. Slikao je sve oko se
be, premda najčešće sa
kralne teme. Koristio se 
materijalom i bojom koji 
su mu bili nadohvat ruku: 
papir, karton, lesonit, da
ske, novinski papir, pokoje 
platno. Najviše radova na
stalo je u temperi i paste
lu, ali je s podjednakim ža
rom slikao i tušem, akvare
lom, gvašom, uljem... Mno
ge njegove slike poslužile 
su djeci za izradu zmajeva, 
u neke su posve dolično 
zamotane slane srdele, pr
šut, panceta... Slike je dije
lio turistima i svima koji su 
za njih pokazivali zanima
nje, tako da se danas mno
gi Testenovi radovi nalaze 
izvan granica Hrvatske, 
osobito u Njemačkoj. Sre
đivanje Testenove slikar
ske ostavštine otežava i či
njenica da se na djelima ni
je potpisivao, a kad je to 
na nagovor pristao učiniti 
različito se potpisivao da 
bi na koncu potpis bio sve
den na slovo T s točkom i 
eventualno godinom na
stajanja djela, piše I. Š. Ba
nov u upravo objavljenoj 
Testenovoj monografiji.



Problem parkmg prostora jedan je od najvećih u Vodicama, a trebalo bi ga prema rijećima čelnog čovjeka TZ Vodice riješiti do početka 
sljedeće turističke sezone

Vodičani i nadalje prednjače po broju gostiju na području Šibensko^

MURTERA 
VODICA

Na području Šibensko- 
kninske županije ovih da
na boravi oko 26.500 go
stiju što je za oko osam posto vi

še nego u istom razdoblju prošle 
godine. U strukturi gostiju više 
je. za oko 20 posto, stranih gosti
ju, dok je broj domaćih gostiju 
manji za nešto više od 12 posto.

Prema podacima Županijske 
tunstičke zajednice ovoga tje
dna registrirano je 18.500 stra
nih, te oko 8000 domaćih gosti
ju koji su smještaj našli u hoteli
ma, kampovima, marinama, vi
kendicama i odmaralištima. Naj
veći broj gostiju nalazi se u Vodi
cama, koje su - očito - ponovno 
stekle mjesto broj jedan na ši
benskoj turističkoj ljestvici. Tre
nutno je u Vodicama 6175 regi
striranih stranih i domaćih gosti
ju. Potom na_ ljestvici jxisjećeno- 
sti slijede Šibenik, Primošten, 
Murter. Tisno i Pirovac, No, u 
odnosu na predratnu, 1990. go
dinu, turistički promet manji je 
za oko 40 posto

U Murteru, prema podacima 
koje smo dobili u tamošnjem turi
stičkom uredu, na dan 10. kolo
voza boravilo je 2550 gostiju, a

od kojeg broja je 1940 stranih. 
U isto vrijeme prošle godine na 
otoku Murteru boravilo je 3025 
gostiju što je za oko 15 posto 
manje. Zašto je došlo do tako 
znatnog smanjenja broja gosti
ju? Na to je pitanje teško dobiti 
odgovor. Ove godine najveći 
broj stranih gostiju jesu nautiča
ri. a po broju prednjače u marini 
Žut. potom u marini Hramina i Pi- 
škera. U privatnom smještaju re
gistrirano je ovoga tjedna 313 
stranih, te samo 57 domaćih go
stiju.

Ovotjedno »putovanje« ši
benskom obalom nastavili smo 
do Betine. U tamošnjem kampu 
Plitka vala trenutno boravi 370 
kampista. od kojih je 289 stra
nih. U autokampu »Kosirina« 
ukupno je 337 gostiju od kojih 
je 261 strani. Kada je riječ o 
strukturi gostiju najbrojniji su Če
si i Slovaci, a zadnjih dana bilježi 
se i dolazak Talijana. No, malo
brojni su Nijemci i Austrijanci, ko
ji su prije rata bili najbrojnija sku
pina posjetitelja.

U Kosirini grupa Talijana ko
je smo zatekli u ronilačkom cen
tru »Mistral« kazat će nam da su 
prezadovoljni. Ono što ih najviše 
privlači da dolaze na našu obalu 
je, kako rekoše, prekrasno i čisto

more, a romlaštvo je za njih tek 
rekreacija. Stigli su prije desetak 
dana i ne znaju koliko će ostati. 
Možda, kazao je jedan od njih, 
dok traje feragosto. Austrijanac, 
Helmut Grill. boravio je u Medu- 
linu prije desetak godina i ponov
no se vratio u Hrvatsku ovaj put 
u Plitku valu, »nakon što je vaš 
rat završio« Upitan što misli o Hr
vatskoj reći će sve najbolje i oči
to dobro informiran dodati da je 
»vama Hrvatima danas puno bo
lje«. Što se smještaja i cijena tiče 
kaže da je sve u redu, da namirni
ce nisu preskupe i da su cijene 
gotovo slične onima u Austriji. 
Jedini problem koji ističe je sla
ba opskrba vodom na tom pro
storu. A problem »toaleta«, kako 
je kazao Helmut, i inače pitanje 
opskrbe pitkom vodom je zbog 
redukcije. Naime, Murterini i Be- 
tinjani još uvijek nemaju do
voljnu količinu vode.

Najviše gostiju iz 
nove Europe

Prema najnovijim podacima 
Turističke zajednice grada Vodi
ca, kako je kazao njezin direktor, 
Ivan Kranjac, u Vodicama bora
vi 6175 gostiju.

- U tu brojku uključeni su i go
sti koji borave na otoku Prviću te

u Srimi. jer oni potpadaju pod na
šu Turističku zajednicu. Od toga 
su 4037 strani gosti, dok su osta
lo domaći. U odnosu na isto ra
zdoblje prošle godine to je znato 
povećanje. Tada je. prema na
šim podacima, na ovom područ
ju boravilo 5095 gostiju, od ko
jih je 3301 bio strani. Govoreći 
statistički, to je povećanje u izno
su od 20 posto. Raduje nas što 
je ove godine hotelski smještaj 
ponovno dobio vodeću ulogu, za 
razliku od prošle godine kada je 
prednjačio privatni smještaj. 
Osnovni razlog tomu je obnova 
hotela »Punte« i »Imperijala«. To 
je razlog zbog čega se pojavio 
veći broj gostiju jer, kazat ću sli
kovito. dobili smo »čvrste« hotel
ske krevete.

• Kakva je struktura gosti
ju, naravno stranih?

- Osobno sam očekivao da će 
se u kolovozu pojaviti daleko ve
ći broj Talijana, međutim nema 
ih u onom broju koji smo očeki
vali i koji su bili najavljeni. Vidlji
vo je da ih ima. ali ne u onim broj
kama koji su na ovom području 
ljetovali prije Domovinskog rata. 
Prije rata naši gosti su bili isključi
vo Nijemci. Austrijanci i Talijani. 
Ove godine, kao i prošle prednja
če u toj strukturi gosti nove Euro-

pe, a to su Česi, Slovaci i Sloven
ci.

• Što je s domaćim gosti
ma?

- Pa. to je jedan od problema 
koji svakako treba naglasiti. 
Uglavnom se radi o vikenda- 
škom turizmu. To bi trebalo stavi
ti fxjd navodne znake. Zašto? 
Zbog toga Što ima na ovom po
dručju dosta vlasnika kuća za od
mor, odnosno vikendica. Po Za
konu o prijavi boravišne pristoj
be mogu ljetovati i za to plaćaju 
godišnji paušal. Ali što se doga
đa? U takvim oblicima smještaja 
boravi tijekom ljeta na stotine do-

Na području Šib« 
dana boravi oko ‘ 
posto više nego u 
ne, ali tek oko 60 
odnosu na prijera 
mjestu ovogodišr 
se Vodičani sa 617 
nih, dok su ostale 
gostima najbrojni 
jani, Nijemci i Aus

Helmirt Grill, Austrijanac, sa svojom obitelji boravi na betinskom području, točnije u kampu Plava vala i kaže da /e oduševljen ne samo 
morem vetj i ljudima s kojima kontaktira. No, kao jedini problem ističe »toaletu A u pitanju je problem opskrbe vodom

Ivan Kranjac: direktor TZ Grada Vodica

maćih gostiju, što nama, financij
ski gledano, stvara veliki pro
blem. Tu se radi o velikom pro- 
metu i maloj zaradi. Zato je te
ško govoriti o financijskoj zaradi, 
premda je - statistički gledano - 
broj noćenja daleko veći. Paušal 
se, primjerice, za sezonu plati pe
desetak kuna.

• Što je i kako se glede pri
javljivanja gostiju ponašaju 
Iznajmljivači soba ili apartma
na?

■ Moram kazati da su ljudi ko
ji žive isključivo od turizma, da

kle iznajmljivanja smještaja, 
shvatili da ukoliko ih ne prijave si
jeku granu na kojoj sjede. Jer, 
ovo cvijeće, klupe, te sve što 
srno učinili za ovo mjesto, rezul
tat su prijave gostiju, uplate bora
višne pristojbe koja se u komplet
nom iznosu ulaže u unaprjeđe
nje mjesta

• Koliki je iznos te pristoj
be?

- Prema planu mi smo za ovu 
godinu računali na prihod, bru
to, u iznosu od dva milijuna ku
na Od toga, prema rasporedu ra
spodjelo prihoda, 10 posto upri-



^^oani/e. a među njima je najveći broj stranih Grupu tavanskih turista zatekli smo u kampu Kosirina dok su u dubokom hladu igrali na karte. Premda su u ronilačkom 
centru. ronilaStvo je za njih tek rekreacija

fe4cninske županije ovih 
skoD gostiju. To je za osam 
ku razdoblju prošle godi- 

turističkog prometa u
-".990. godinu. Na prvom 
Mističke ljestvice nalaze 
6U'a. Od toga je 4037 stra* 
taloići gosti. Među stranim 
fnijisi i Slovaci, dok su Tali- 
K\»str zakazali

$ala. Katarina RUDAN 
o: Radovan GOGER

bodovanog ide Županijskoj zaje
dnici za turizam, 25 posto glav
nom uredu a ono što ostane dije
li se na 30 posto gradu, a tek 
ostatak Turističkoj zajednici. Dru
gim riječima od 100 kuna, pri
mjerice. Turističkoj zajednici 
ostaje 45.5 kuna. No. moram 
istaknuti da se sva sredstva koja 
po zakonu pripadaju gradu, da
kle 30 posto, u suradnji s Turisti
čkim vijećem, ulažu upravo u 
unaprjeđenje uvjeta boravka turi
sta na ovom području. Navest 
ću samo nekoliko stvari koje će 
možda nekima biti beznačajne, 
ali za jedno turističko mjesto kao 
što su Vodice to je i te kako bit
no: nabava kanta za smeće na 
plažama, klupe, najlon vreće ko
je stavljamo u košare za otpatke 

P‘ai?ma se nađe 'Madni tU^ Time SU za^o!jnijigosti u Vodicama 
■ , P/37 SitoH »Imnarira nwa« kamna Na pijaci u Murteru može se naći svega i svačega. No. cijene su jednake onima na 

Šibenskoj, a za neke proizvode čak i veće

itd. Mislim da su Vodice primjer 
kako lokalna samouprava i Turi
stičko vijeće mogu poslužiti dru
gima kao uzor dobre suradnje.

• Vodice su, a na prvom ste 
mjestu turističke ljestvice po- 
sjećenosti gostiju, učinile puno 
kako bi ovu sezonu dočekale 
spremne. Može li se govoriti o 
zadovoljenju?

- Ne bi bilo ljudski da ne ka
žem da smo zadovoljni, premda 
smo očekivali povećanje broja 
gostiju za 30 posto u odnosu na 
prošlu godinu. No. ponavljam: 
zadovoljni smo što je opet u 
funkciju prihvata gostiju stavljen 
hotel. Osobno držim da će u bu
dućnosti pravi gost biti upravo 
hotelski gost, jer izvanpansion- 
ska potrošnja još nije dostigla ci
jenu koju mi očekujemo. Povra

tkom u hotele očekujemo da će
mo ponovno vratiti goste koji su 
nekada boravili na ovoj destina- 
ciji. To su Nijemci. Talijani i Au
strijanci. Podsjetit ću da su ovdje 
prije Domovinskog rata 70 po
sto bili njemački turisti.
Turisti nezadovoljni 

plažama
• Primijetile sam da imate 

velikih problema u prometu. 
Da li sam u pravu?

- Da, u pravu ste. Jedan od ve
likih problema ovoga mjesta je 
prostor za parkiranje. Naime, do
godio se jedan fenomen. Nema
mo više gostiju nego što smo ih 
imali prije rata, ali imamo puno 
više automobila. Mi razmišljamo 
da sljedeće godine uvedemo ma
lo više reda u prometu. To znači 

uključivanje kombi vozila, koji
ma će u Vodice dolaziti posjetite
lji, a parking mjesta treba osigu
rati izvan naselja. Također je, s 
obzirom na to da bi svi hoteli do 
iduće turističke godine trebali bi
ti u funkciji, nužno popraviti i ko
munalnu situaciju. Prije svega tu 
mislim na otpadne vode. Jer, 
ako i želimo i hoćemo živjeti od 
turizma sve mora »štimati«.

* Svakodnevno se susreće
te s turistima. Koje su njihove 
glavne primjedbe?

- Na prvom mjestu su plaže i 
priznajem da su to naše »crne to
čke«. Glavni razlog tomu je što ti 
prostori nisu dani u koncesiju, te 
što su oni u vlasništvu Prvićana 
ili Vodičana. Problemi se javljaju 
u tomu Što mi, Turistička zajedni
ca. zapravo vodimo brigu o pla
žama. a od toga nemamo nika
kve matenjalne koristi Mi smo 
ove godine za uređenje tih plaža 
uložili oko 100 tisuća maraka. 
No. to nije rješenje, jer taj pro
blem koji je pnsutan ovdje nije 
samo naš slučaj. Sličnih proble
ma trna i na drugim turističkim 
destinacijama. No. mislim da bi 
se za to trebala pobrinuti držav
na vlast i konačno sve riješiti. Da
nas, prema svemu ispada da je 
to ničija plaža.

OD ČETVRTKA
DO ČETVRTKA

Na prijatnu kod načel
nika općine Primošten bi
ta je delegacija Bjelovar- 
•ko-bilogoreke županije, 
u kojoj »u uz župana Ma- 
rjana Conera bili nazočni 
i gradonačelnik Bjelova
ra Bori« Kumdija i sabor
ski zastupnik Vinko Je- 
lić, uz predstavnike kul
turnog i javnog života 
grada i Bjelovarsko-bilo- 
gorske županije. U slu
žbenim razgovorima bilo 
je riječi o širenju gospo
darske suradnje i opera
cionalizaciji ideje o žele- 
no-modroj brazdi. Bjelo- 
varsko-bilogorska župa
nija predstavila se svo
jim domaćinima sa svo
jim kulinarskim specijali
tetima i kuHurno-folklor- 
nim programom.

Prošlogodišnja Miss 
Šibensko-kninske župa
nije Sanja Raičković iza
brana je za drugu pratilju 
Kraljice Dalmacije na 
izboru održanom u Sinju, 
čime je stekla pravo na
tjecanja na izboru Kralji
ca Hrvatske za kraljicu 
svijeta, što će se u Du
brovniku održati 29. kolo
voza.

• ••
Drniški muzealci Jo- 

ško Zaninović i Davor Ga- 
urina pronašli su na po
dručju između sela Baljci 
i Gradac, grob u amfori i 
potpuno sačuvanu posu
du od terre sigillate, koji 
datiraju u 3-4 st. poslije 
Krista. Vrijedni nalazi pro
nađeni su na području 
nekropole koja je najvje
rojatnije pripadala Muni- 
ciptumu Magnumu — an
tičkom središtu današ
njeg Petrova polja. Budu
ći da je to već 60. eviden
tirani nalaz iz antičkog 
doba na području Petro
va polja, drniški muzeal
ci provest će detaljno re- 
kognosciranje čitavog te
rena kako bi utvrdili povr
šinu nekropole i njezin 
odnos prema Rimskoj ce
sti Magnum—Promona.

• ••
Hrvatska republikan

ska zajednica u svojem 
priopćenju za javnost 
među ostalim kaže kako 
je veći interes RH pružiti 
maksimalnu političku 
potporu težnjama kosov
skih Albanaca nego uga
đati Washingtonu. »Jer 
što god Srbija bude slabi
ja, slabije će biti i njene 
težnje za ekspanzijom 
prema zapadu. U intere
su je Hrvatske da Srbija 
ostane što manja teritori
jalno i što slabija politi
čki i gospodarski«, stoji 
među ostalim u priopće
nju za javnost Glavnog 
odbora Hrvatske republi
kanske zajednice.

• ••
I ovoga ljeta u Primo- 

štenu se održava Ljetna 
barokna glazbena škola. 
Ove godine sudjelovalo 
je oko pedesetak polazni- 

- ka, studenata glazbenih 
akademija od SAD-a do 
Hrvatske. Prema riječi
ma voditeljice škole mr. 
Maje Žarkovič, program 
će biti bogat. Kako je na
javljeno, osim u Primo- 
štenu, 17. kolovoza mla
di će glazbenici nastupiti 
i u Šibeniku, u katedrali 
sv. Jakova.

• ••
U organizaciji Županij

skog odbojkaškog save
za prošle je nedjelje u Pri- 
moštenu održano otvore
no prvenstvo u odbojci 
na pijesku. U natjecanju 
je sudjelovalo 16 muških 
i 14 ženskih ekipa, na 
kraju pobjedonosno su 
slavili Splićani u muškoj 
konkurenciji te Kaštelan- 
ke u ženskoj.

Pripremile: A. GRCIČ



T O Šibenski list
I U petak 14. kolovoza 1998. PRILOZI

PARK ŠIBENSK^E^ 11 BOROVE UBIJAJU, ZAR NE?!
Koncem 19. stoljeća, u do

ba početka procvata peri- 
vojne kulture u gradu Šibe

niku (šibenski »đardin«), podi
gnut je i park unutar novog bolni
čkog prostora. Stoljetna borova 
stabla, za naše prilike gotovo ori- 
jaških dimenzija, koja dominiraju 
prostorom, rijetko se još gdje na
laze uzduž naše jadranske obale. 
Uz ostalo zimzeleno drveće i gr
mlje. park danas predstavlja zna
čajan objekt urbanog šumarstva. 
Da. urbanog šumarstva kao no
vog pojma za parkovne površine 
posebne namjene nametnute bli
zinom i okruženjem određene ur
bane sredine.

Podignut je na dobrobit bole
snika i građana radi poboljšanja 
njihovog životnog prostora i 
ostvarivanja ekoloških i socijal
nih funkcija parka Pored već op
će poznatih koristi u smislu zašti
te od buke, prašine, ispušnih pli
nova. sunčane "adijacije i dr. ovaj 
park ima još i specifičnu funkciju 
da utječe na smirenje i bolje psihi
čko raspoloženje bolesnika i nji
hovu volju za životom.

U estetskom smislu dosiže vi
soki domet i pridonosi u znatnoj Dio bolničkog zida i parka koje bi trebalo srušiti radi izgradnje autobusnog stajališta

mjeri ljepoti ove četvrti grada. 
Svaki prolaznik, koji imalo obrati 
pažnju, uočit će savršeni sklad i 
harmoniju asfaltne prometnice i 
parkovnog zelenila s nadvitim 
krošnjama starih borovih staba
la. To je urbani dio grada koji udo
voljava visokim kriterijima.

Međutim, prije stanovitog vre
mena, posječen je veći broj sta
bala unutar parka, a da cilj, zbog 
kojih je sječa izvršena, nije ostva
ren. Radi toga je potrebno od
mah izvršiti obnovu opustošenih 
površina parka J za to osigurati 
novčana sredstva.

Danas se predlaže, radi izgrad
nje autobusnog ugibališta, ruše
nje linije ogradnog bolničkog zi
da i rušenje dijela parka na njego
vu najistaknutijem i najosjetljivi
jem mjestu. Ovakvi prijedlozi 
predstavljaju napad na sve vrije
dnosti ovog, danas već povije
snog urbanog naslijeđa i skladno 
uređenog gradskog prostora.

Svagdje u svijetu, ovakvi 
objekti se ljubomorno čuvaju i šti
te, pa je opravdano očekivati da 
će to učiniti i Grad Šibenik.

Davor PRGIN

w ZLARINSKO UHO '98.

Zubor stihova uz 
klapsko pjevanje

CRTICE 0 STARINAMA

Prošle subote 8. kolovoza 1998. »Zlarinsko ljeto ‘98.a 
doživjelo je svoj vrhunac. Nakon vrlo uspjele Srdelade ko
ja je bila tjedan ranije i na kojoj su Zlarinjane i njhove go
ste zabavljali »Berekini« do ranih jutarnjih sati, publika je 
mogla uživati u komornoj predstavi »Ispo leroja«. Svoje go
ste doveo je pjesnik Mladen Bjažić koji je i vodio priredbu.

Sve je bilo vezano uz najnoviju Bjažićevu knjigu »Ispo 
leroja« koja je, sedam mjeseci nakon šibenske, doživjela i 
svoju zfarinsku promociju. U ime izdavača nazočne, više 
od 400 gostiju pozdravio je ravnatelj knjižnice Juraj Sižgo- 
rić iz Šibenika Milivoj Zenić. O pjesniku i njegovu djelu go
vorio je književnik i novinar Jakša Fiamengo koji je u pro
gramu sudjelovao i sa svojim pjesmama. Njegove pjesme, 
kao i pjesme Krste Jurasa koji zbog obveza nije mogao 
osobno biti u Zlarinu, pjevala je klapa »Maslina«. Pjesnici 
gosti bili su još Vinka Anić iz Rasline i Josip Tomin iz Jeze
ra čije stihove je publika oduševljeno primila. Kao desert 
na Bjažićeve i njihove stihove došle su pjesme Ive Pattiere 
otpjevane u živo, bez mikrofona, u pratnji »Masline« i svih 
nazočnih. Bio je to zaista lijep i intiman umjetnički doživ
ljaj kojim je »Zlarinsko ljeto« ove godine doseglo svoj vrhu
nac.

Poslije, u vali, dok se mjesec kupao u tišini bonace, Zla- 
rinom je šumorila klapska pjesma i odzvanjali stihovi 
Krste Jurasa koji je prije 20 godina u Zlarinu napisao svo
ju slavnu »Šibensku baladu«.

Vuaceve uspomene
»U prizemlju nekadašnjih kuća počela je s radom tzv. dro

gerija Vučić. Bilo je to negdje 1908-1909. godine. Po opse
gu i kvaliteti ponude bila je to najsortiranija. najčistija radnja 
u tadašnjem Šibeniku. U radnji se prodavala školska opre
ma i pribor, drogerijski proizvodi (sapuni, soda kauštika...), 
vršila se rafinerija spužava, dakle prodavala se roba široke 
potrošnje, a u sklopu radnje bila je i optika što je prva opti
čka radnja u Šibeniku. Vlasnik radnje bio je moj otac Vinko. 
On je za radnju plaćao najam crkvi. U prednjem dijelu prize
mlja bila je radnja, a u stražnjem spremište (magazin). Izlozi 
i vrata radnje bili su uokvireni ravnim, neprofiliranim kame
nim pragovima. Iznad vrata bio je dugi reklamni natpis 'Dro
gerija Vinko Vučić-droguerie' sa slovima veličine 3CT40 cm. 
Uz sami kuću, u nižem objektu lijevo nalazila se tzv. Špicova 
radnja u kojoj su se također prodavale stvari široke potroš
nje. Preko puta drogerije prodavao se tekstil, a na uglu uz 
Medulića bila je Mandićeva slastičarnica. Na mjestu Lesni- 
ne (bivša trgovina namještaja, o.p. I.Š.) nalazilo se malo kino 
kojem je posjednik bio trgovac Fosco. Bilo je to kino veliči
nom manje od današnjeg kina Tesla.

Kuća s drogerijom je do temelja porušena na sv. Luču 
1943. godine. Za vrijeme bombardiranja u kući je bila samo 
jedna žena, ali je ona nekim čudom preživjela.«

Prijepis kazivanja pok. Ante Vučića (rođ. 1911. godine) s 
podacima o objektima koji su izlazili na Kalelargu, a nalazili 
su se na prostoru današnjeg trga pred Medulićem. U ugo
dnom razgovoru s kazivačem bio sam prije deset godina, 
27. travnja 1988.

Ivo Šprljan

KUĆE PREO KAVANOM MEDULlC IZ VREMENA VUĆIĆEV1H USPOMENA)
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Šibenik, povijesna jezgra

P. GRANIK

MATURANTI IZ 1958. GODINE

DO PONOVNOG SUSRETA 
U TREĆEM TISUĆUEĆU

U znamenitoj šibenskoj gimnaziji 
1958. godine maturirao je 71 učenik. Ve
ćina živi u Šibeniku, manji dio u Zagrebu, 
ostali po Europi i Americi, jedan čak na 
Havajima. Po profesiji je najviše profeso
ra, zatim liječnika, pravnika, ali i svih osta
lih struka. Proslavi se odazvao lijepi broj 
od 39 učenika i dva profesora-razrednika 
i direktor današnje gimnazije Antuna i Fa
usta Vrančića prof. Vlatko Sabioni.

Pozdravne riječi u ime organizatora 
izrekao je Pavle Roca naglasivši da je na
ša snaga u zajedništvu. Uzvratio je razre
dnik prof. Ivo Livaković kazavši: »Bili ste 
generacija korektnih mladih ljudi i uzor
nih učenika, kao što ste danas uspješni i 
ugledni poslovni ljudi I stručnjaci...« U 
ime učenika i nastavnika sadašnje gimna
zije skup je pozdravio direktor školo prof. 
Vlatko Sabioni kazavši: »Današnja škola 
barem je jednako kvalitetna kao ona koju 
ste vi pohađali o čemu mogu posvjedoči
ti rezultati današnjih učenika a vaše dje
ce...« Skup je u ime »dijaspore« pozdravi

la Anđelka Bumber-Eger istaknuvši va
žnost ovakvih susreta i zahvalivši organi
zatorima. Uslijedila je prozivka slavljeni
ka i novosti od posljednjeg susreta (uglav
nom brojni unuci).

Po dobrom odazivu, vedrini duha, op
timizmu i dobrom raspoloženju i pored či
njenice da su godine dobro sjele na naša 
leda, vidjelo se da se znamo radovati 
običnim stvarima, primjerice: svanuću 
novog jutra, mogućnostima novog dana, 
zdravlju, jfivotu i radu, stisku ruke i prija
teljskom susretu, svakodnevnoj dužnosti 
i zasluženom odmoru, toploj riječi i blago
slovljenom zalogaju, prijateljskom osmi
jehu, vedrini zdrava duha i širini prašta- 
nja, a kako ne bismo bili sretni susretu s 
onima s kojima smo zajedno proveli 
12-15 godina najljepšeg ljudskog doba - 
učeničkog doba. Vrijeme je vrlo brzo letje
le a neumitnost rastanka svih je iznenadi
la I zatekla Do ponovnog susreta u tre
ćom tisućljeću.

Dr. Vinko BATINICA



BAŠTINA Šibenski list 1 1 
petak 14. kolovoza 1998. JL JL

PROSUDBA ZNANSTVENIKA

I KAO JEZIČNO OSTVARENJE 
I KAO PRIMJER UMJETNIČKOG 
POSTUPKA »ŠIBENSKA MOLITVA« 
ZASLUŽUJE NAROČITU POZORNOST
Vrlo stara lauda u počast 

Bogorodici nazvana je, 
po mjestu nalazišta, »Ši
benska molitva«. Latinski joj na

slov »Oracio pulcra et devota 
ad Beatam Virginem Mariam« 
potječe, opravdano se drži, od 
prepisivača. Zajedno sa zadar
skim tekstom »Red i zakon od 
primljenja na dil dobroga činje
nja« iz 1345. godine, lauda spa
da u naše najstarije sačuvane 
književne spomenike pisane la
tinicom. Prije osamdesetak go
dina prvi objavljivači »Šibenske 
molitve«. Ivan Milčetić i Joso 
Milošević. bili su složni u mišlje
nju da ju je zapisao fra Pavao Si- 
benčanin. negdje oko sredine 
14. stoljeća (ne prije godine 
1347 ). ali da on nije tvorac to
ga niza pohvalnih zaziva. Jedna
ko se misli i danas Za Pavla Ši- 
benčanina se znade da je bio 
dva puta kustos franjevačke za
jednice u Zadru, da je 1365. go
dine sudjelovao u općem kapi
talu svoga reda u Firenci i da je 
1387. godine službeno_ poho
dio samostan u Pagu. Čini se 
da je bio stranac i pretpostavlja 
se da je u neko vrijeme obav
ljao diplomatičke poslove na la
tinskom jeziku za nekoga velika
ša u našim stranama. Hrvatski 
jezik nije poznavao tako dobro 
kao latinski. Ta se prosudba 
stvara iz njegovih prepisivačkih 
pogrešaka. Zato se nameće za
ključak da je izvorni tekst »Ši
benske molitve« stariji od Pavlo
va zapisa. Moguće je da je pre-

POVIJESNE STAZE

KNIN. BISKUPIJA - Crkvina, pojedinost oltarske ograde s reljefom 
Bogorodice (11. st.)

dložak s kojega je »Molitva« 
prepisana bio pisan glagolji
com. Šibenik bi kao mjesto po
stanka laude to potvrđivao, jer

se u srednjovjekovnim gradovi
ma uz obalu njegovao glagolji- 
zam No javlja se i složenija tvrd
nja. Po njoj je »Šibenska moli
tva« doista nastala u nekoj fra-

njevačkoj sredini, ali ne u Šibe
niku nego u Bribiru ili u Skradi
nu. a pratekst joj je bio pisan bo
sančicom. Između prateksta i 
sačuvanog rukopisa postojao 
je. po tom mišljenju (Josip Von- 
čina), neki latinički prijepis ko
jim se Pavao služio. I za tu pret
postavku našlo se podosta pot- 
krepe. Pavao Šibenčanin zadu
žio nas je i zapisom jedne hrvat
ske pjesme o Isusovoj muci 
pod naslovom »Cantilena pro 
sabato«, koja je sedamdesetih 
godina ovoga stoljeća pronađe
na u Budimpešti. Ta je pjesma 
inače znana iz nekih kasnijih ru
kopisa dok je »Šibenska moli
tva« jedinstven primjerak takva 
pjesništva, u kome ima odjeka 
flagelantske pobožnosti. Kom- 
pozicijska simetrija »Molitve« 
stavlja Mariju s jedne strane 
iznad svih blaženih, a s druge je 
predočuje kao zagovornicu i za
štitnicu zemnika Shematska 
ravnoteža proistječe iz autoro
va dogmatičkog poimanja i 
uvjerenja o sveopćem Marijinu 
zagovorništvu i posredništvu 
između Boga i ljudi. Posredniš
tvo se može ostvariti samo 
između više strana. U ovom slu
čaju za vjernike je to jedan du
hovni čin koji počima na Golgo
ti Isusovim povjeravanjem Maj
ke učeniku Ivanu. Zato je »Moli
tva« odraz jedinstvenog umjet
ničkog nadahnuća. I kao jezič
no ostvarenje i kao primjer 
umjetničkog postupka »Šiben
ska molitva« zaslužuje naročitu 
pozornost.

Pripremio: Đuro BEĆIR

KAKVA JE BILA ULOGA »HRVATSKOG BISKUPA«

SA SJEDIŠTEM U KNINUUstanova »hrvatskog bi
skupa« najuže je poveza
na s Kninom, s hrvatskim 
kraljevskim dvorom i kninskim 

biskupom. Toma Arhiđakon veli 
da su hrvatski kraljevi htjeli ima
ti svojega biskupa pa im ga je. 
po uzoru na ostale europske vla
darske dvorove, odobrio splitski 
nadbiskup. Njegovo je sjedište 
bilo u Polju, u crkvi Sv. Marije, 
uz kninsku tvrđu. Hrvatski je bi
skup imao župe po cijelom Hr
vatskom kraljevstvu, jer je bio 
»kraljevski biskup«, prateći kra
lja i njegov dvor po cijelom Kra
ljevstvu. Bio je jedan od dvor
skih prvaka, a crkvena mu se 
vlast protezala do Drave. Posto
janje hrvatskog biskupa potv
rđuju ranija i kasnija svjedočan
stva od ovoga Tomina. Primjeri
ce, biskup Marko I. »hrvatski« je 
i »kninski« biskup (godine 
1050.), Petar I. je također »hr
vatski« i »kninski« biskup 
(1087.). biskup Dede je samo 
»hrvatski« biskup, a i on povre
meno stoluje u Kninu (1163.), 
biskup Jula je »hrvatski« i »knin
ski« biskup (1274.). itd. Hrvat
ski je, dakle, biskup pratio kra
ljev dvor, što je bilo uobičajeno 
u srednjem vijeku, ranom i ka
snom. Hrvatski su kraljevi svo-

skih kraljeva. Prema Gunjači, ne
opravdano je poistovjećivati hr
vatskog biskupa iz vremena na
rodne dinastije s kninskim bi
skupom, jer hrvatski biskup nije 
bio rezidencijalni biskup Knina 
koji bi stolovao na Kapitulu ili u 
Biskupiji. Postojanje crkve Sv. 
Marije kao stolnice hrvatskog bi
skupa u Kninu samo je znak da 
se i kralj dulje vremena zadrža
vao u Kninu. I u drugim mjesti
ma hrvatski se biskup - kako pi
še Josip Barbarić - služio već po
stojećim crkvama pri premješta
nju kraljeva dvora po Kraljev
stvu. Kad je prestala služba i ulo
ga hrvatskog biskupa, biskup 
»hrvatski« postaje institucija 
»kninskog« rezidencijalnog bi
skupa. Godine 1097. pogibijom 
kralja Petra (Svačića) u bici s 
ugarskim kraljem Kolomanom 
na Gvozdu nestaje samostalno
sti Hrvatske, a s njome i hrvat
skog biskupa zajedno s knin
skim dvorom. Gunjača je sklon 
vjerovati da je nestankom hrvat-

štitnika hrvatskih prava. Sjedi
šte hrvatsko-kninskog biskupa 
duboko u XIV. stoljeće mjesto 
je gdje se rješavaju običajna 
prava Hrvata i kamo suci (Lati
ni) iz primorskih gradova šalju 
na rješavanje parnice, a ta rješe

nja, odnosno presude, prihvaća
ju u primorskim mjestima kao 
mjerodavne. Tu je. međutim, 
ulogu kninski biskup zadržao 
sve do kraja svoga postojanja, 
no u XIV. stoljeću ona je najvi
dljivija.

mu »hrvatskom« biskupu dodije
lili crkvu Sv. Marije kod Knina. 
Hrvatski je biskup zasigurno bio 
veliki kancelar na dvoru hrvat

skog kralja i hrvatski biskup 
izgubio smisao svoga postoja
nja. To, međutim, ne stoji, jer se 
institucija hrvatskog biskupa i 
velikog- kancelara preobražava 

. u-ulogu hrvatskog biskupa.- za-

DODATNICA

Obrana hrvatskog 
običajnog prava

Kninski, a prije toga hrvatski biskup, trebao je biti pravnik 
koji je sa svojim suradnica zastupao i branio hrvatsko običaj
no pravo. U tom je smislu na banskom kninskom dvoru bio 
prva ličnost u zaštiti hrvatskog narodnog bića. Hrvatski je, da
kle, biskup poprimao novu ulogu, koju je najvjerojatnije kao 
veliki kancelar i ranije obavljao, pa se ovdje može govoriti o 
tradiciji pravnih normi i običaja hrvatskoga prava. Dakle, 
kninski biskup i sjedište njegove biskupije središte je gdje se 
štite hrvatska prava. Previše nevjerojatno zvuči da je hrvat
skom biskupu ostala samo notarska služba, pri banskoj kance
lariji primjerice, jer notarsku službu biskupi obično nisu obav
ljali. Gunjača također tvrdi kako se hrvatski biskup krvavo bo
rio za svoju egzistenciju nakon nestanka hrvatskog kraljev
skog dvora. Čini se da to ne odgovara istini jer hrvatski bi
skup, postajući rezidencijalni kninski biskup, ima veliku bisku
piju, mnogo župa, a blagajničke knjige Vatikanskog tajnog ar
hiva pokazuju da je Kninska biskupija bila osrednje taksira
na, odnosno procijenjena od papinskih procjenitelja, ne previ
še bogato, ne previše siromašno, tj. na 150 zlatnih forinti.

Šibenska 
molitva

O blažena, o prislavna, o presvitla, svrhu 
vsih blaženih

Bogom živim uzvišena, s vsimi božjimi dari 
urešena,

O prislavna, prije vsega vika Bogom živim 
zbrana.

O umiljena Divo Marije!
Goispoje, ti si blaženih patrijarak uprašenje.
Gospoje, ti si blaženih prorokov proročastva 

ispulnjenje.
Gospoje, ti si anjelsko pozdravljenje.
Gospoje, ti si Boga života obsijanje i okriplje- 

nje.
Gospoje, ti si Sina Božna Mati i vsemu svitu 

saznanje (i) 
proslovljenje.
Gospoje, ti si vse vere krstjanske kripko uzdr- 

žanje i
okripljenje.
Gospoje, ti si nevere krstjanske potrtanje.
Gospoje, ti si vse moći Luciferove skušenje.
Gospoje, ti si vsega upada anjelskoga napul- 

njenje.
Gospoje, ti si blaženih vanjelist pravo nauće- 

nje.
Gospoje, ti si blaženih apostolov čisto i jisto 

skazanje.
Gospoje, ti si blaženih mučenikov moć i vse 

pokripljenje
i pomoženje.
Gospoje, ti si blaženih ispovidnikov spaseno 

domišljenje i
vsako zbrano nadahnutje.
Gospoje, ti si blaženih pusttnikov pića i vsako 

slatko nasićenje.
Gospoje, ti si blaženih div i mučenic kruna i 

vse urešenje.
Gospoje, ti si vsega dvora nebeskoga čast, sla

va i vse počtenje.
Gospoje, ti si uznesena od Sina tvoga a Boga 

moga s velikim
počtenjem i s veseljem sa vsem oblastev va 

vse nebesko
vladanje.
Gospoje, tebe posluša vse Božje tvorenje.
Gospoje, ti si vsega Božja tvorenja obnovlje

nje.
Gospoje, ti si našeje matere nevoljnoje bolizni- 

voga jlmena
prominjenje.
Gospoje, ti si vshih dari i milosti Božjih potve- 

rjenje.
Gospoje, ti si sidećih u tamnici prosvitljenje i 

obsijanje
salnčenoje.
Gospoje, ti si ležećih v golbini paklenoj zdi 

prošćenje, id est in mundo presenti.
O blažena, o prisvećena, o umiljena, o priči- 

sta Divo Marije,
Mati Sina Božja!
O cesartce nebeska, o kraljice višnja!
Gospoje anjelske, o zvezdo morska, o odvitni- 

ce krstjanska
Gospoje, ti si Mati nevoljnih sirot.
Gospoje, ti si utišenje žalostnih udovic.
Gospoje, ti si veselje dreselih mužatic i udovic 

i divic.
Gospoje, ti si skupljenje dolžnih.
Gospoje, ti si izbavljenje uznih i jatih.
Gospoje, ti si vse utočište vsih vernih nevoljn

ih i žalostnih.
Gospoje, ti si vse ufanje vsih nas vernih 

krstjan grišnih.
Gospoje, ti si život i skrišenje vsih vernih tvo

jih i grišnih.
Gospoje, ti si pomoćnica i kraljica vsih vernih 

slabih i 
nemoćnih.
Gospoje, ti si otvorenje vrat rajnih vsih tvojih 

vernih i želećih i devotih.
Gospoje, ti si obraz i zrcalo vsih redovnikov i 

redovnic
vsih vernih.
Gospoje, ti si družbenica tebe želećih i počto- 

vajućih vsih
vernih.
Gospoje, ti si strah i bojazan vsih duhov neči

stih i vsih .
đaval upadnih.
O blažena, o prisvećena, o umiljena, o priči- 

sta Divo Marije!



12 Šibenski list 
petak 14. kolovoza 1998. OGLASI

»VODOVOD I 
ODVODNJA« 

d.o.o.
ŠIBENIK

Vodovod Šibenik poziva sve vlasnike 
autocisterni koji obavljaju prijevoz 

vode, da dođu u Pravnu službu 
»Vodovoda« sklopiti godišnje ugovore 

o poslovnoj suradnji.

ZAŠTO vetina osiguranika u Hrvatskoj razne 
oblike osiguranja i nadalje ugovara 

iskljuiivo u osigurateljnoj kuti

CROATIA 

OSIGURANJE

Prijevoznici koji ne sklope Ugovor s 
»Vodovodom« neće imati pravo 

obavljati isporuku vode. Njima $e 
zabranjuje uzimanje vode s 

hidranata koji se nalaze na području 
gdje imamo redukciju vodoopskrbe - - 

područje Murtera.

............... n . .................................................. .... i..

ZATO što je kapital osigurateljne kute 
najbolja garantija brze i sigurne isplate momi

NOVE NAJPOVOLJNIJE CIJENE 
AUTO OSIGURANJA

UGOVARANJE OSIGURANJA_ _ _ _ _ _ _ _ _
CROATIA

OSIGURANJE d.d.

UTEMELJENO 1884.

DOIWIWKWWM
NA

INFORMACIJE I UGOVARANJE 
TERMINA DOLASKA 

tel. 022/213-633, 
kućni 16.

RADNO VRIJEME od 7 do 15 sati.

MESNA INDUSTRIJA VAJDA d.d. ČAKOVEC, 
ZAGREBAČKA 4, TEL. CENTRALA 

040/313-544, POSLOVNICA ŠIBENIK, 

Bana Josipa Jelačića 64, TELEFON 

337-400, TELEFON/FAX: 216-883

RA2DOGLJE 
OOTRGO 
ONE. TRO 
GOOSTE

FT ALIJA

X

PRAPOS-
TOJBINA

NEUPOTRk 
JEBUEN

BAKRENA 
POSUDA 

ZA 
KAVU (ture)

VRSTA
INTER

PUNKCIJE

TALIJAN. 
AAOO 

TELEVIZIJA

INICIJALI 
KNINSKOG 

GRAĐO- 
NAČELNDCA

ESTONAC

ČETVRTI 
I PRVI 
SAMO

GLASNIK

RLMSKA 
ROLA

SVEZAK 
KNJGE

STUDEN
TICA.

PITOM KA

UCE. 
PERSONA

At BRDA 
ILJPLA- 
MNEU 

lingvistici

ULOG 
U 

KARTANJU
KELVIN

KOJPR6 
PADA NAMA

DRŽAVNI 
PRORA

ČUN 

(ma) 

NOTA
U9OLMP 

ZAOJI

PRILIČNO 
DUO 

ČVRST, 
KRUT

VRSTA

GRIJALICE

GRČ SLOVO

OGLAS.
PLAKATI, 

P)
avo 
M)

SADAMOVE 
SLNARCO 
NJAKANJE

LJUT
KORJEN

SLOVO 
S 

KVAČICOM

UZVIK 
NESTRP
LJENJA

MASNIK.
MLOVKA

ATMOSFERA

LJETOVAH 
ŠTEKOO 
OPATUE

Šteta

I RIĐU

ALUMINIJ

NJUTN

PRVAK

OPSEG

PRITISAK

POLA 
SEIA

VLAOMIR 
NAZOR

INFORMATIVNI

CENTAR 

ŠIBENIK

OSNIVAČ: Županijska skup
ština šibenskokninake županije

IZDAVAČ: Novlnsko-izdava- 
čka ustanova Informativni cen
tar

Ravnatelj Informativnog cen
tra: Ivan BURIĆ

Uređuje redakcijski kolegij: 
Đuro BEĆIR, Stjepan BARANO- 
VIČ, Katarina BUDAN, Dlana

FERIĆ, Marija LONČAR, Suza- 
na GRUBIĆ, Branimir PERIŠA, 
fotoreporter Vilson POLIĆ

V.d. urednika ‘Šibenskog li
sta«: Branimir PERIŠA

Uredništvo: Ulica Božidara
Petranovića 3, Šibenik

TELEFONI: ravnatelj 330-100
Uredništvo .Šibenskog lista«:

333-227 1 338-500

Propagandna služba i 
tel./faks; 335-000

PRETPLATA na list: za tri mje
seca 52, za šest 101, za godinu da
na 208 kuna. Za Inozemstvo dvo
struko .

Žiroračun: 31800-003-976 kod 
ZAP Šibenik

Slike 1 rukopise no vraćamo.
Rješenjem Ministarstva kultu

re 1 prosvjete Republike Hrvat
ske broj 532-03/1/92-01 »Šibenski 
list« oslobođen Je osnovnog pore
za na promet.

OGLASI: 1 cm/l stupac 30 ku
na. Mali oglasi, obavijesti građa
na 1 posebne usluge regulirani 
su posebnim cjenikom.

TISAK: .Slobodna Dalmacija- 
Novlne« d.d. Split, Hrvatske mor
narico 4
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Dioničko društvo za 
proizvodnju i promet 

vina, alkoholnih i 
bezalkoholnih pića

22000 ŠIBENIK, Velimira Škorpika 2, 
Ziro-račun 34600-601-1770

... AL’ ŠTA DADE
TRIPUT
O

dd.

VISE VRIDI...
Telefoni: (022) 334-011, 

333-671, 334-167, 334-482, 
332-296 

Telex: 27345 HR VINAR, 
Telefax: 337-888

HRVATSKA POŠTA I TELEKOMUNIKACIJE
TELEKOMUNIKACIJSKI CENTAR ŠIBENIK

TOČNI SU PODACI NAŠ 
ZAJEDNIČKI INTERES

TELEFONSKI IMENIK
REPUBLIKE HRVATSKE

ŠIBENSKO - KNINSKA 
ŽUPANIJA

022

1998/99.

AKO SMO UVRSTILI POGREŠNE PODATKE VAŠEG 
NAZIVA ILI ADRESE NA RAČUNU HPT USLUGA, ILI 
TELEFONSKOM IMENIKU RED JE NA NAMA DA SE 
ISPRIČAMO, PA TO OVOM PRILIKOM I ČINIMO.

IPAK, NISTE LI MOŽDA I VI, U OVOM SLUČAJU 
KRIVAC ŠTO NISMO NA VRIJEME IMALI TOČNE I 
DOSTAVLJENE PODATKE O SVIM VAŠIM IZMJENAMA

SADA JE PRAVO VRIJEME!

SADA JE VRIJEME DA NAM SE OBRATITE SA ZAHTJEVOM ZA IZMJENU U VAŠOJ 
ADRESI ILI NAZIVU, AKO STE JOŠ JEDNOM PROVJERILI SVOJE PODATKE . JAVITE 
NAM TO BESPLATNIM POZIVOM NA9121 ILI U SLUŽBI INFORMACIJA 988. 

AKO IMA POTREBE DOSTAVITE NAM PODATKE O SPAJANJU, REORGANIZACIJI, 
PRAVNOJ SLJEDNOSTI ILI NOVOM NAZIVU VAŠE TVRTKE, KAO I O DJELATNOSTI 
KOJU OBAVLJATE ZBOG BOLJE AŽURNOSTI ŽUTIH STRANICA.

DOĐITE ILI SVE TO POŠALJITE NA ADRESU:

HPT-TELEKOMUNIKACIJSKI CENTAR ŠIBENIK
ODJEL PRODAJE
22000 ŠIBENIK 
FRA DR. JEROLIMA MILETE BB 

» ........... ■■■■■■■■■ ...

HVALA VAM!
’t

USKORO ĆETE VIDJETI REZULTAT NAŠE SURADNJE. VAŠ TELEFONSKI BROJ, TELEFAX 
NAZIV ILI ADRESA NEĆE VIŠE BITI TAJNA ZA ONE KOJI VAS TREBAJU.

IZ MATIČNOG UREDA

। ROĐENI '
Dobili kćer: Paško i Josipa 

Huljev, Boris i Omerka Odak. 
Zoran i Marijana Maleš, Mi- 
lenko i Dragana Grubelić. Ive i 
Zdenka Copić, Ivica i Silvana 
Bolanča, Dragan i Ojdana 
Spahija, Dejan i Milna Lalić, 

Ivan i Marija Keclžo, Mladen i 
Branka Matić, Žarko i Olivija 
Šuković, Nikola i Dušanka Le- 
mac. Luka i Slavica Perković, 
Nikola i Gordana Verović, Vin
ko i Milenka Papak.

Dobili sina: Marko i Mari
ja Marasović, Srećko i Jacqu- 
elyne Škugor, Ričard i Sanela 
Slađić, Ivan i Venera Abramo- 
vić, Vlado i Snježana Pelaić.

Emil i Duška Veldić, Ante i 
Stana Čipčić, Nikica i Lidija 
Perkov, Dalibor Županović i 
Anita Ibrahimović, Dragan i 
Marija Silov-Tepić, Robert i 
Antonija Lokas, Dean i Dijana 
Gucek, Luka i Danira Zelić, 
Veljko Beader i Anamarija Vi- 
rag.

VJENČANU
Zorica Cvetković i Zlatko 

Pavlović, Ivana BelamarlČ T 
Ivo Petar Kapitanović, Kseni- 
ja Budimir i Boro Ninčević, Ka
tarina Begonja i Miro Mrčela, 
Narcisa Zužić i Dalibor Mari- 
nov, Nikolina Junaković i Ive 
Protega, Elena Šupe i Tino Ća- 
leta. Iva Toplak i Ivica Stošić, 
Violeta Todorović i Željko Bla- 
tančić, Martina Bilić-Dujmu- 
šić i Duško Rnjak.

UMRLI
Milka Hrga (68), Marija 

Grabić (66), Matija Jelovčić 
(88), Ante Copić (49), Marija 
Vukorepa (68), Josipa Ležaja 
(82). Mira Bujaš (75), Ivan Du- 
jić (93), Katarina Šimić (75), 
Božo Burazer (84), Paško Kli- 

"sović (66), Ante Belamarić 
(73), Svetinka Gašperov (76). 
Marija Vukorepa (87^ Zorka 
Mrčela (69). Antica Sumera 
(86). Josip Šare (50), Josip 
Grgas Grando (73), Zorka Ko- 
njević (88^ Antica Skorić 
(76), Frana Živković (72).

PRODAJEM stan. 51 četvorni 
metar na Baldekinu. otplaćen, 
yrlo povoljno i stan na 
Subićevcu 70 četvornih metara 
u^otkupu. vrlo povoljno. Telefon:

IZNAJMLJUJEM dvokrevetnu 
sobu s nusprostorijama dvjema 
studenticama, kolegicama u 
Zagrebu. Telefon: 214-460._____  
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
kod bolnice veličine 70 
četvornih metara može i 
proširenje. Telefon: 215-682. 
Velebitska 16.________________  
IZNAJMLJUJE se soba u Zagrebu 
za studenta. Javiti se na telefon 
214-876.______________________ 
PRODAJEM kamenicu od 80 do 
90 litara a također kupujem 
kamenicu od 200 do 250 litara. 
Telefon: 577-505.______________  
U ZADRU iznajmljujem 
dvosoban apartman s 
centralnim grijanjem trima 
studenticama, telefon:. 023/332- 
405.________________________ 
PRODAJE se poslovni prostor u 
centru grada. Telefon: 336-369. 
TRAŽI se jednosoban namješten 
stan ili garsonijera u zgradi, po 
mogućnosti s telefonom. 
Telefon: 213-775.______________  
NUDIM katalog projekata i 
nacrta porodične stambene 
zgrade, kuće za odmor, 
vikendice. Telefon: 021/810-026.

:AKO želite prestati pušiti 
nazovite 021 /81(M)26._________

-SVE o činčilama - ishrana, 
njega, bolesti, dobit i prijevod s 
njemačkog na hrvatski jezik. 
Telefon: 021/810-026._________  
PRODAJEM razne kućne 
potrepštine. Telefon: 84-039.
POVOLJNO prodajem golf dizel 
iz 1980. godine, registriran. 
Telefon: 091/286490.__________  
IZNAJMLJUJEM 120 četvornih 
metara poslovnog prostora 
pogodno za Skladište, trgovinu 
Ili radionicu na dobroj lokaciji, u 
Ražinama Gornjim. Odličan 
gristup i parkiralište. Telefon 566- 

IZNAJMLJUJEM sobu dvjema 
studenticama u centru Splita. 
Telefon: 021/467-69___________  
IZNAJMLJUJE se poslovni prostor 
u strogom centru grada, 
veličine 25 četvornih metara, 
uređen, sa strujom, vodom i 
priključkom za telefon. Telefon: 
333-607.
HITNO prodajem renault 4. 
Telefon: 336-694,______________  
PRODAJEM traktor »Lombardini« 
14 KS i električni mlin za kukuruz. 
pšenicu ili žito. Telefon: 338-335.
PRODAJEM kuću uz more u 
središtu Prvić Luke, u prizemlju 
dvije sobe i konoba, na katu tri 
sobe i dvije terase. Nazvati na 
telefon: 440-366.
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IZMEĐU JUČER I SUTRA PRVENSTVO HRVATSKE U SKOKOVIMA U VODU

RENJINA ZADRANI I »MEDVJEDICE«
JADIKOVKA

GLEDAO sam neke 
drugoligaške utakmice, 
gdje su nastupali naši 
mladi igrači, koje smo 
ustupili drugima, i ostao 
pomalo razočaran. Najve
ći dio njih ne bih uopće 
zamijetio u igri da ih ne 
znam osobno. Oni se 
igrom nisu izdvajali iz 
tog drugoligaškog sivila - 
kazivao nam je (čitaj: ja
dao se) Grgo Renje, tre
ner Solarisa.

A koliko je Renjina 
svakidašnja jadikovka i 
više nego argumentira
na i realna možda najbo
lje govori izjava kapeta
na Davora Santinija, 
»oca« Vaterpolskog klu
ba Croatia iz Turnja, hita 
ovogodišnjeg drugoliga
škog natjecanja.

- Stjecajem okolnosti, 
naša Croatia bi mogla bi
ti i prva, i druga u prven
stvu, što znači pravo kva
lifikacija za plasman u vi
ši rang. No, pitarp se što 
bismo mi tražili u kvalifi
kacijama, a pogotovu u 
višem razredu. Prva liga 
je od nas, zasad, daleko 
kao svemir. Nama ljetne 

trenerica i. Jakoliš

Mlade gimnastičarke GD »Šibenikt: u prvom redu slijeva N. Bura, 
L Balja, M. Vrcić, drugi red: /. Ramadža, S. Baranović. Ž. Uvodići

GIMNASTIČKO DRUŠTVO »ŠIBENIK«

SENIORKE $
JEDANAEST GODINA

utakmice najviše znače 
za okupljanje mladih, za 
animaciju turista i mje
štana - iskren je bio San- 
tini.

Croatia iz Turnja za
pravo samo nastavlja pri
ču Brodograditelja iz Be- 
tine, no šibenske vater
polske radnike puno više 
od tih simpatičnih priča 
iz malih turističkih mje
sta zanima odgovor na pi
tanje: - Je li najavljeni ki
rurški rez u Solarisu više 
plod sustavnog razmišlja
nja za budućnost ili ja
san izraz nemoći da se 
prate financijski tijekovi 
drugih klubova, neopho
dni da bi se zadržali igra
či reprezentativnog kali
bra?!

Umjesto odgovora, 
koji je prilično jasan, po
nudit ćemo još jednu izja
vu Grge Renje.

- Moje je da kao tre
ner provodim klupsku po
litiku, ali ne smijemo do
zvoliti da klub spadne na 
razinu da se grčevito bo
ri za bodove protiv Opati- 
jaca ili sličnih klubova-ja
san je Renje.

Ivo MIKULIČIN

NAJBOUIU OPUSTJELOJ CRNICI
Ispred vas je panorama 

Šibenika, a ispod 10-me- 
tarski ponor. Ako ste do
voljno hrabri da se uspenje- 

te na takvu visinu, morate 
se dodatno ohrabriti i izve
sti skok u taj (vodeni) ponor, 
pritom dodajući poneki sal- 
to, vijak ili »stoj« te sve sku
pa zaokružiti pravilnim, 
okomitim uletom u vodu. 
Šve te gimnastičko-akrobat- 
ske vještine i mnogo hrabro
sti imaju skakači u vodu. 
Njih je 15 nastupilo prote
kloga vikenda u Crnici na 
državnome seniorskom pr
venstvu u skokovima u vo
du.

Nažalost, nijednoga Ši- 
benčanina među njima nije 
bilo. Prošla su (ne)davno 

STIPE CICMIR, NEKADAŠNJI ŠPORTAŠ, SKAKAČ 
U VODU I DUGOGODIŠNJI SPORTSKI RADNIK

H UN
ržavno seniorsko pr
venstvo u skokovima 
u vodu koje je održa

no na bazenu u Crnici po
novno je aktualiziralo, kako 
ulogu grada kao domaćina 
ovakvim natjecanjima, tako 
i ulogu ovog športa u šport
skom životu grada.

Naime, prvenstvo je u Ši
beniku održano stjecajem 
(ne)sretnih okolnosti jer ni
je moglo biti održano u Spli
tu u kojem je bilo planirano, 
pa su iz Saveza skokova u 
vodu uputili zamolbu da se 
prvenstvo održi u Šibeniku 
A kako Šibenik nema natje
cateljsku ekipu ovo prven
stvo je i prvi boravak skaka
ča u našem gradu.

Stipe Čićmir, dugogodiš- 

Snimio: Radovan GOGER

vremena kad su Darko Bu
jaš, Neven Renje. Ivica i Da- 
vor Baraka i drugi pronosili 
slavu šibenskog skakanja. 
Ovoga puta tek je Stipe Čić
mir kao sudac bio »zastu
pnik« domaćina natjecanja, 
Slivačkoga kluba Šibenik 

ari kojemu tek formalno 
djeluje »ogranak« za skoko
ve u vodu) Niti je bilo intere
sa publike za ovaj nadasve 
atraktivan sport, niti ima 
»sluha- kod mladih — kao 
da je za njih Crnica na kraj 
svijeta

— Na otvaranju bazena 
1962 godine gostovali su za
darski skakači i tribine su, 
unatoč naplati ulaznica, bi
le pune, natjecanje sam mo
rao pratiti sa stabla. Danas 

nji športski djelatnik koji je 
uz vodene športove dugi niz 
godina, najprije kao špo- 
rtaš-skakač, a potom kao 
trener skokova u vodu, pri
lično je pesimističan što se ti
če budućnosti ovog športa u 
gradu.

- Današnjim generacija
ma nedostaje onog poleta, 
želje za druženjem i što je 
najvažnije upornosti. Neo
zbiljni su, odlaze, dolaze... 
zapravo brzo se zasite i je
dnostavno prestanu trenira
ti. Nakon što je obnovljen 
bazen u Crnici stvoreni su 
izvanredni uvjeti za trenira
nje svih vodenih športova, 
osim za skokove u vodu jer 
nam nedostaju dvije daske s 
postoljem bez kojih se ne 

je druga priča, ni uz slobo
dan ulaz ne možemo ljude 
zainteresirati — veli nam 
Čićmir koji je lani okupio če
tvero talentirane djece. Ovo
ga ljeta nikoga! Iako je i za
darska skakačka legenda 
Arno Longin potvrdio da je 
za nekoliko dana boravka u 
Crnici zamijetio kako tu 
ima nadarene djece, iako ni
kad nisu stali na dasku za 
skakanje.

Baš su Longinovi učenici 
obilježili ovo prvenstvo u 
muškoj konkurenciji, među 
damama su članice Medve- 
ščaka još uvijek daleko 
ispred mlađih, jedinih rival- 
ki iz ZPK-a. B. JURAS

Pobjednici po disciplina
ma, skakačice: daska 1 me
tar: Ana-Marija Rebić (Me
dveščak}, daska 3 metra: 
Ana-Marija Rebić, toranj 5 i 
10 metara: Kristina Kra- 
njac (Medveščak), kombina
cija (zbroj rezultata svih tri
ju disciplina): Ana-Marija 
Rebić (Medveščak).

Skakači: daska 1 metar: 
Šime Perić (Zadar), daska 3 
metra: Marko Sutlović 
(ZPK), toranj 5 i 10 metara: 
Toni Šurić (Medveščak), 
kombinacija: Šime Perić 
(Zadar).

može niti zamisliti ovaj 
šport. Kada bi se nabavile 
daske trebalo bi ozbiljno ra
zmišljati o angažmanu pro
fesionalnog trenera. To su 
po mom mišljenju preduvje
ti koji trebaju biti ispunjeni 
kako bi Šibenik ponovno do
bio natjecateljsku ekipu. Ali 
vjerujte da sam pesimist, ka
zuje Štipe Čićmir. jer sve se 
izokrenulo, mladi umjesto 
da se pronađu u športu sve 
više se odaju drogama. Ka
da bi barem taj novac utroši
li u šport...

Otvoreno plivalište u Cr
nici športski je objekt kojim 
se malose malo gradova može po
hvaliti, jednako kao i s dugo
godišnjom tradicijom u di
sciplini skokova u vodu i za
to bi zaista trebalo nešto 
promijeniti. Za početak bi 
bilo dovoljno nabaviti daske 
na plivalištu.

Jer Šibenčani u ovom, 
kao i u mnogim drugim špo
rtovima, imaju što kazati. t

A. GRCIĆ

/

G imnastička ženska 
sekcija koju od pro
šle godine vodi Ivan-

cica Jakoliš, nekadašnja ri
tmička gimnastičarka iz Va
raždina. započela je ovih da
na s intenzivnijim priprema
ma za nastup na državnom 
prvenstvu. Devet djevojčica 
u dobi od šest do jedanaest 
godina, koje je njihova trene-

rica izdvojila kao posebno ta
lentirane uvježbavaju obve
zatan nastup, dok će Katari
na Rajčić nastupiti i u kate
goriji slobodnog — vježba
ma koje se posebno za nju 
pripremaju. Ta najtalentira- 
nija djevojčica šibenske gi
mnastike, na međunaro
dnom Ledo kupu nastupila 
je kao predstavnica Hrvat-

ske uz dvije Zagrepčanke i 
tako dospjela u sam vrh gi
mnastičkog natjecanja.

Gimnastička sekcija s po
četkom nove školske godi
ne započinje upis novih čla
nova, a posve je jasno da 
najviše šansi za uspjeh ima
ju upravo oni koji se gimna
stikom počnu baviti vrlo ra
no.

A.G.

SEMAFOR: POČELO 
NOGOMETNO 
PRVENSTVO

MAKSIMIRSKA ČETVORKA
Utakmica 1. kola Prve hrvatske nogometne li

ge: Croatia - Šibenik 4:1 (3:0).
Zagreb - Stadion u Maksimiru. Gledatelja 

4000. Sudac: Željko Širić (Osijek). Pomoćnici: Mi- 
lan Berger (Osijek) i Matija Strugačevac (Belišće). 
Delegat: Franjo Herenčić (Ludbreg).

ŠIBENIK: Radoš, Stanić, Šupe. Ivica (od 46. 
Marenci), Grdić, Harmat (od 64. Grando), Bakula 
(od 69. Jurić). Rendulić. Novaković, Popović, Vu-

ković. Trener: Stipe Kedžo.
Žuti karton: Supe. Crveni kartoni: trener Ke

džo u 10. minuti (prigovor) i Radoš u 78. minuti 
(prekršaj izvan kaznenog prostora).

Ove nedjelje. 16. kolovoza igraju se utakmice 
2. kola. Šibenik je domaćin Hrvatskome drago
voljcu. Na Šubićevcu će se igrati pod sjetlošću re
flektora. od 19 sati.

B.J.
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VELIKI USPJEH ŠIBENSKIH DJEVOJAKA NA IZBORU ZA MISS 
DALMACIJE. UZ NAJUEPŠU OLIVERU SLAVICU, ZA MISS 

FOTOGENIČNOSTI IZABRANA MARIJA SAMOHOD IZ VODICA

-
Olivera na pisti — 
kakav će dojam 
ostaviti na žiri

U majčinu i bratovu društvu — širok osmijeh 
na OHverinu licu jasno pokazuje koliko je zado
voljna titulom

Marija Samohod iz Vodica - druga pratilja Miss Štbensko-kninske županije 
proglašena je za Miss fotogeničnosti Dalmacije

OLIVERA NAJLJEPŠA
DALMATINKA

oće li nakon prošlotjednog 
izbora za Miss Dalmacije biti 
poljuljane krilatice o Splićan-

Kruna na glavi najljepše Dalmatinke - Olivera Slavica 
lje

u društvu prve i druge prati-

kama kao najljepšim ženama Hrvat
ske pokazat će se vrlo brzo. Zahvalju
jući modnoj agenciji Leona tradicio
nalno sramežljive Šibenčanke posta
ju sve prisutnije na izborima ljepote 
diljem Hrvatske. Titula Miss Dalmaci
je koju je osvojila Olivera Slavica na 
izboru u Splitu dosad je najveće pri

znanje ljepoti šibenskih djevojaka u 
čemu je suglasno bilo dvanaest od 
ukupno trinaest članova žirija, što ne
prijeporno govori da je odista riječ o 
najljepšoj djevojci.

Sedamnaestogodišnja Olivera 
učenica je hotelijersko-turističke ško
le i buduća studentica ekonomskog 
fakulteta. Manekenstvom se bavi dvi
je godine a pobjeda na izboru za 
Miss Dalmacije sigurno će učvrstiti 

njezina nastojanja da u ovom poslu 
ostane duže vrijeme.

Oliveri upućujemo čestitke sa že
ljama da isti rezultat ostvari i na izbo
ru za Miss Hrvatske, a Šibenčanka- 
ma poziv da pokažu svoju ljepotu i 
dalje od rive i Poljane.

Jer. led je probijen, a one imaju 
što pokazati

A'GRCIĆ 
(Snimio: Radovan GOGER)

OBAVIJEST VLASNICIMA VIKENDICA
Svi vlasnici vikendica koje su u vrijeme očitavanja brojila bile 
zatvorene, dužni su nam do 15. rujna dostaviti stanje brojila.

U protivnome takvi priključci bit će isključeni 
jer će se tretirati kao napušteni priključci. 

Vlasnicima vikendica koji nisu podmirili dugovanje, bit će 
obustavljena isporuka el. energije i u vikendici i u stanu 

bez obzira u kojem se dijelu Hrvatske stan nalazi i 
bez obzira da li je potrošak u stanu plaćen.

» I . jU DP "ELEKTRA ŠIBENIK"


